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MSTREIKAS ČIKAGOS UNIVERSITETE JAUNAS KARININKAS NUSIŽUDĖ PO
ČIKAGA. — Ketvirtadienį, sausio 30 d., 150 studentų įsi­

veržę į Čikagos Universiteto administracijos trobesį, užėmė dvi 
sales ir dvi raštines ir pradėjo sėdėjimo streiką. Tai jų protestas, 
kad universiteto vadovybė nutarė pašalinti iš darbo asistentę pro­
fesorę, p-nią Marlene Dixon.

Tuo po to, kai prasidėjo sėdė­
jimo streikas, studentams buvo 
įteiktas įsakymas, kad atvyktų 
į mokyklos disciplinos tarybos 
posėdį, pasiaiškinti. Tik keletas 
paklausė šio reikalavimo.

Kiti pasiliko trobesy. Vienas 
gi, užlipęs ant stalo, demonstra­
tyviai sudegino įsakymą.

Prieš sėdėjimo streikui prasi­
dedant studentai buvo įspėti, kad 
jiems už tokį žygį gresia baus­
mės, net pašalinimas iš univer­
siteto. Kovingųjų studentų įs­
pėjimas, matyti, nepaveikė.

Protestuotojai, bent kai ku­
rie, atsinešė maisto ir antklodes 
į užimtas sales.

Porai valandų praėjus po to, 
kai streikas prasidėjo, užimto 
trobesio durys buvo užrakintos. 
Iš trobesio išeiti buvo galima, 
bet vidun įeiti neįmanoma.

Universiteto vadovybė nešau­
kė miesto policijos pagalbon ir 
nenaudojo savo uniformuotos 
sargybos.

šiaip mokyklos darbas ketvir­
tadienį buvo dirbamas, nors kai- 
kuriuose skyriuose jausta su­
trukdymas.

Sėdėjimo streiką paskelbė ‘ko­
mitetas iš 85-kių”. O tam komi­
tetui vadovaujanti komunistuo­
janti organizacija “The Students 
for Democratic Society”.

Studentų vadai paskelbė, kad 
streikas Čikagos universiteto 
patalpose tęsis per visą savait­
galį. Numatyta programa: įvai­
rios diskusijos, filmai ir šokiai. 
Studentus aplankė žinomas kai­
riųjų veikėjas Stoughton Lynd, 
pagarsėjęs savo kelionėmis į Š. 
Vietnamą.

Studentai įteikė universiteto 
vadovybei reikalavimus. Pir­
miausia jie reikalauja vėl nu­
samdyti socialogijos profeso­
riaus asistentę Marlene Dixon, 
kurios trijų metų sutartis pasi­
baigė ir universiteto nebuvo at­
naujintas. Toliau studentai rei­
kalauja, kad ateityje samdant 
ar atleidžiant profesorius ir jie, 
studentai turėtų lygų balsą su 
vadovybe. Reikalaujama, kad dėl 
streiko nukentėję universiteto 
tarnautojai gautų atlyginimą ir 
už tas valandas, kada vyko strei­
kas. Svarbiausias studentų rei­
kalavimas — nebausti streike 
dalyvavusių studentų.

“Chicago Tribune” vakar ra­
šo apie tą atleistą asistentę Mar­
lene Dixon. Ji esanti viena iš 
steigėjų grupės, pasivadinusios 
“Free University Centre for 
Radical Research”. Vasaros me­
tu ši grupė skaito paskaitas, ku­
riose skleidžiamos revoliucijos 
idėjos. Vienas detektyvas, ge­
rai susidraugavęs su šita gru­
pe, lankė visas jos paskaitas ir 
užsiėmimus. Jis pranešė įvairių 
smulkmenų apie grupės darbus. 
Ji esanti dar kairesnė už komu­
nistų partiją.

Ponia Dixon vienoje paskai­
toje kalbėjusi apie kapitalistų 
valdžios struktūrą ir kaip ją rei­
kėtų sunaikinti. Ji savo paskai­
tas baigdama visada duodavo
studentams komunistinių kny­
gų sąrašą ir palinkėdavo visiems 
jas skaityti ir iki kitos paskai­
tos mastyti revoliucines mintis.

Dixon vyras buvo pašalintas 
1967 metais iš vieno elektroni­
nių prietaisų fabriko, kaip nepa-

IŠ VISO PASAULIO

BONA. — Vokietijos kancleris 
Kiesingeris vakar svarstė su sa­
vo vyriausybe ir su visų 11-kos 
provincijų premjerais, kaip su­
tvarkyti kairiuosius studentus 
ir jų demonstracijas. Ketvirta­
dienį studentai buvo užpuolę 
Frankufurto teatrą, kuriame bu­
vo ir pats Kiesingeris. Koncerto 
tikslas buvo surinkti lėšų 1972 
metų Olimpiadai, kuri bus 
Muenchene. Demonstrantai ap­
mėtė akmenimis atvykstančių 
svečių automobilius, išdaužė 
America House pastato langus 
ir padarė nuostolių Amerikos 
konsulatui ir Ispanijos konsula­
tui.

TORONTO. — Kanados imi­
gracijos valdininkai apsunkino 
Amerikos dezertyrų įvažiavimą žinoma, šelepinas, vienas jauniausių sovietų politbiuro na-
į Kanadą. Iki šiol Kanadoje slap­
stosi apie 600 jaunų amerikie­
čių, pašauktų į karinę tarnybą.

BEIRUTAS. — Lebano par­
lamentas pagaliau patvirtino 
naują vyriausybę, kuri turi 16 
ministerių, vadovaujamų prem­
jero Karami.

NEW YORKAS. — žydų ra­
binai kviečia visų tikėjimų ame­
rikiečius pirmadienį paskirti 
maldoms už arabų persekioja­
mus žydus.

SEDULAS. — Pietų Korėjoje 
traukinys įlėkė į kitą, stovintį 
traukinį. Nelaimėje žuvo 52 as­
menys ir 120 buvo sužeistų.

TEL AVIVAS. — Izraelio ka­
rininkas, kuris buvo sužeistas 
prieš 20 dienų arabų padėtos mi­
nos, mirė ligoninėje. Tas spro­
gimas kitą karininką vietoje už­
mušė.'

♦ Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle vakar lankėsi Bretanijos 
rajone, kur keltų kilmės gy­
ventojai reikalauja daugiau 
kultūrinių teisių. Dvi grupės 
žmonių susimušė belaukdamos 
prezidento. Keltai Prancūzijoje 
yra giminingi airiams, škotams 
ir valams.

♦ Baltųjų Rūmų priėmimuose 
nebebus daugiau duodami ‘kie­
tieji” gėrimai, šiandien turima­
me priėmime bus svečiams pils­
tomas tik šampanas ar vaisių 
sunkos.

tikimas. Fabrikas gamindavo 
lėktuvams dalis. Pati Dixoniene 
baigė Kalifornijos Berkeley 
universitetą, kur ji buvo žino­
ma studentų veikėja, redagau- 
si slaptą laikraštėlį “The Barb”.

šis Čikagos studentų agitavi- 
mas ir sėdėjimo streikas dar 
kartą parodo, kokioje padėtyje 
atsidūrė Amerikos aukštųjų mo­
kyklų dalis. Liberalizmo vardu 
skleidžiamos revoliucinės idėjos, 
jauni amerikiečiai yra nuodija­
mi kraštui priešiška propagan­
da, komunistinių pažiūrų profe­
soriai skiepija į jaunas galvas 
mintis, kad Amerikos demokra­
tinė sistema negera, kad ją rei­
kia pakeisti totalitariniu komu­
nizmu.

Čikagos studentų streikui va-
dovauja trijų kairiųjų grupių tros jėgainėje. Komunistų agen- 
vadai: SDS, Resist ir CADRE, tai Saigone gavo įsakymą padi- 
(Chicago Area Draft Resisters). dinti savo veiklą.
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prię apskrito stalo taikos deryboms. Priešakyje matosi 
Cabot Lodge yra atsisukęs į fotografą.

Amerikos ir Šiaurės Vietnamo atstovai Paryžiuje susėdo 
JAV atstovai. Delegacijos pirmininkas

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

NAUJU SOVIETU VALDŽIOS PAŽADU
KAIRAS. —Egipte lankosi Sovietų Sąjungos delegacija, va­

dovaujama politbiuro nario Aleksandro šelepino. Jis ilgai kalbė­
josi su prezidentu Nasseriu ir atvežė jam, kaip sako Egipto laik- 

. raščiai, sovietų vyriausybės raštą, kurio turinys neskelbiamas.

rių, yra dažnai siuntinėjamas su partijos misijomis. Jis lankėsi 
Japonijoje, kur bandė sutaikinti dvi komunistų grupes, lankėsi 
Šiaurės Korėjoje, kai ten atsirado ženklų, kad partijoje didėja 
Kinijos įtaka.

Egipto spauda šia proga rašo, “ 
kad nuo Viduriniųjų Rytų kri­
zės išsprendimo priklausys Ame­
rikos santykiai su Sovietų Są­
junga. “Al Ahram” rašo pata­
rimus prezidentui Nixonui, sa­
kydamas nevesti prezidento 
Johnsono politikos, nes kol ne­
bus sutvarkyti Egipto-Izraelio 
klausimai, nebus galima pada­
ryti pažangos nusiginklavimo ir 
raketų apribojimo klausimuose.

Irako ambasadorius Jungtinė­
se Tautose paskelbė, kad jis pa­
sitraukia iš savo' pareigų. Jis ne­
pritaria savo vyriausybės politi­
kai — žydų korimui ir suiminė- 
jimams. Sirijos valdančioji par­
tija paskelbė, kad Bagdade, Ira­
ko sostinėje buvo nužudytas ži­
nomas Irako karininkas, pulki­
ninkas Mustafa Nassrat, kurio 
vadovaujami tankai padėjo 1936 
metais nuversti prokomunistinę 
Kassemo vyriausybę. Pulkinin­
ką nužudę valdžios agentai. Val­
džia gi tvirtina, kad Nassratas 
seniai sirgęs Jr miręs nuo ligos.

Irako ambasadorių, pasitrau­
kusį iš pareigų, labai paveikusi 
žinia, kad Irake buvo suimtas 
ir buvęs premjeras Abdel Rah­
man Bazzaz. Jis, valdžios pareiš­
kimu, irgi esąs įveltas į šnipinė­
jimo Amerikai ir Izraeliui są­
mokslą.

Izraelyje teismas nuteisė šešis 
arabų teroristus kalėjimo baus­
mėmis nuo 25 iki 40 metų.

Izraelio ministeris Sapir lan­
kosi Amerikoje. Jis pareiškė 
St. Louis mieste, kad Irake nu­
teisti ir pakarti šnipai, jei jie 
buvo šnipai, dirbę ne Izraeliui, 
bet Amerikos ČIA organizacijai.

Jungtinėse Tautose Saugumo 
Tarybos pasitraukiąs preziden­
tas Max Jakobson, suomis, pa­
reiškė, kad už kelių savaičių pra­
sidės didžiųjų valstybių pasita­
rimai Viduriniųjų Rytų klausi­
mais. Juos pasiūlė Prancūzija 
ir parėmė Sovietų Sąjunga.

♦ Dar vienas keleivinis lėk­
tuvas buvo pagrobtas ore ir pa­
suktas į Kubą. Tai jau 11-tas 
lėktuvą šiais metais. Jame bu­
vo 55 keleiviai ir 8 įgulos nariai.

♦ Apie 50 mylią nuo Saigono 
amerikiečiai surado džiunglėse 
nemaža požeminę komunistą 
tvirtovę, kuri užima apie 4 kva­
dratines mylias, čia rasta san­
dėliu, ligoninė ir pakankamai 
vietos 5,000 kareiviu.

♦ Pakistane policija suėmė 
virš 1,000 asmeną. Riaušėse vėl 
žuvo keli studentai. Per savai­
tę žuvusiu skaičius pasiekė 31. 
Šiandien Pakistano prezidentas 
pasakys į gyventojus svarbią 
kalbą.

♦ Amerikos kataliką vysku­
pu konferencija paskelbė, kad 
Vatikanas leido Amerikoje mo­
terims atlikti kai kurias pamal- 
dą vietas.

♦ Prie Kalifornijos vandeny­
ne išsiveržė naftos šaltinis, ku­
ris pradėjo užteršti platų jūros 
ruožą ir grasinti žuvims. Naftą 
veržiasi iš jūros dugno apie 6 
mylios nuo kranto. Pakrančią 
sargyba įspėja visus laivus ne­
plaukti į užterštą plotą, kuris 
jau tapo 20 mylią ant 8 mylią 
platumo.

SAIGONAS. — Policija Sai- 
gone surado 12 svarų sprogme­
nų, padėtų svarbioje miesto elek-

Britų streikas
LONDONAS. — Britanijoje 

sustojo visas paštas. Tarnauto­
jai paskelbė 24 valandą streiką, 
paremdami telegrafo operatorių 
reikalavimą pakelti algas. Prie 
ją prisidėjo ir telefono stočių 
tarnautojai. Visa tai skaudžiai 
pakenkė kraštui. Tas trumpas 
streikas kainuos daugiau, negu 
būtą kainavę algą pakėlimai.

Vyriausybė įsakė sustabdyti 
visus antros klasės laiškus ir 
siuntinius. Įstaigos užverstos 
laiškais, nes pašto tarnautojai 
dar prieš streiką buvo atsisakę 
dirbti viršvalandžius, kurią me­
tu atliekama apie 20% viso bri­
tą pašto darbų.

Ambasadorius gina 
Vietnamo politiką 
WASHINGTONAS. — Sena­

to užsienio reikalų komitetas ap- 
klausinėja ambasadorių Alexį 
Johnsoną, kuris yra numatytas 
valstybės departamento pase- 
kretoriumi politiniams reika­
lams. Senato liberalai kabinė- 
josi prie jo dėl Vietnamo poli­
tikos gynimo. Sen. Fulbrightas 
net pareiškė abejojimą, ar am­
basadorius galės būti objekty­
vus patarėjas prezidentui, jei 
jam rūpės pateisinti ankstyves­
nę politiką Vietname.

Ambasadorius komitetui pa­
reiškė, kad Vietname reikalai 
eina gera kryptimi, kad šiaurės 
Vietnamo bombardavimas buvo 
pateisinamas ir dėl to, jis ne­
siūlytų prezidentui jokios kitos 
politikos Vietname, o tik eiti tuo 
pačiu keliu.

Neabejojama, kad komitetas 
ambasadorių patvirtins.

Žada nebausti 
politinių priešų

PR AG A. — Čekoslovakijos 
premjeras Oldrich Černik savo 
kalboje pažadėjo gyventojams, 
kad niekas nebus persekiojamas 
ar baudžiamas dėl politinių įsiti­
kinimą. Jis tačiau pridėjo, kad 
vyriausybė yra tvirtai nutarusi 
nepasiduoti atskirą asmenų ar 
grupių ultimatumams.

Premjeras pažadėjo tęsti li­
beralią liniją, pradėtą po sau­
sio mėnesio 1968 m., tačiau vy­
riausybės planams įgyvendinti 
esanti reikalinga normali, rami 
atmosfera, šiuo metu “antiso- 
cialistinėms” jėgoms pavykę 
kraštą įstumti į neramumus, ku­
rie galį sukelti katastrofą. Prem­
jeras ragino visus būti nuosai­
kiais ir netrukdyti vyriausybės 
darbų.

Kardinolas siūlo 
ryšius su Kuba

NEW YORKAS. — Ameriko­
je lankosi Brazilijos katalikų 
kardinolas Helder Cąmara. Jis 
sukėlė didelį susidomėjimą, pa­
reikalaudamas, kad Kuba būtų 
priimta į Amerikos Valstybių 
šeimą, kad būtų pabaigtas jos 
boikotavimas ir ekonominė blo­
kada, nežiūrint į tai, kokia po­
litinė sistema Kubą valdo.

Šią mintį savo spaudos kon­
ferencijoje parėmė ir Jungtinių 
Tautų sekretorius U Th an tas. Iš 
Amerikos hemisferos valstybių

NEPAVYKUSIO ATENTATO MASKVOJ
WASHINGTONAS. — “The Washington Post” koresponden­

tas iš Maskvos Anatole Shub, pasiremdamas “paprastai patikimais 
šaltiniais” skelbia žinią apie pasikėsinimą prieš Kremliaus vadus 
Raudonoje Aikštėje, astronautų sutikimo parado metu. Sovietų 
žiniomis į astronautus šaudęs “pamišęs jaunuolis”. Dabar skel­
biama, kad tas “pamišėlis” buvo sovietų Raudonosios Armijos lei­
tenantas Ilijon, iš Leningrado pionierių bataliono. Jis šaudęs ne 
į astronautus, bet į Brežnevą, Podgomą ir Polijanskį, kurie va­
žiavo automobilyje tuoj už astronautų, šūviai sunkiai sužeidė 
vairuotoją ir motociklistą palydovą, kurie abu jau mirė nuo 
žaizdų.

Mirė ČIA vadovas
Allen W. Dulles

WASHINGTONAS. — Sulau­
kęs 75 metų mirė Allen W. Dul­
les, aštuonerius metus vadova­
vęs Amerikos žvalgybos orga­
nizacijai — ČIA. Jam vadovau­
jant Amerikos žvalgybai įvyko 
kai kurių nepasisekimų: nepavy­
ko Kubos invazija ir sovietai nu­
mušė U-2 šnipinėjimo lėktuvą. 
Jis pats pasakė, kad tai buvo ne­
pavykusios operacijos ir visi tai 
pamatę, pridedamas tačiau, kad 
pavykusių operacijų niekas ne­
skelbia ir apie jas mažai kas 
žino.

Allen Dulles buvo brolis vals­
tybės sekretoriaus John Foster 
Dulleso. Jis prieš perimdamas 
ČIA organizaciją, vadovavo 
šveicarijoje įsikūrusioje ameri­
kiečių įstaigoje OSS (Office of 
strategic services), šiai įstai­
gai teko karo metu vadovauji 
šnipinėjimui Vokietijoje. Dulles, 
sakoma, 1944 metais iš anksto 
sužinojo apie sąmokslą nužudy­
ti Hitlerį. Jis savo agentų turė­
jo net Hitlerio vyriausiame šta­
be. OSS žinojo apie nacių “nau­
juosius ginklus”, apie pirmus 
eksperimentus su raketomis. Jo 
vadovaujama šnipinėjimo įstai­
ga daug prisidėjo prie Hitlerio 
pralaimėj imo.

Taikos derybos 
nežengia pirmyn

PARYŽIUS. — Taikos dery­
bose, nežiūrint ilgo, septynių va­
landų posėdžio, nepavyko pa­
žengti pirmyn. Komunistai visai 
atsisako kalbėti apie demilitari­
zuotą zoną, kaip pasiūlė amba­
sadorius Lodge, nurodydamas, 
kad zona buvo įsteigta Ženevos 
konferencijoj, 1954 metais. Ko­
munistai remia tos konferenci­
jos nutarimus, tačiau atsisako 
pradėti derybas nuo tos zonos.

Lodge nurodė derybų dalyviam, 
kad Amerikos kariuomenė Viet­
name yra tik todėl, kad šiaurės 
Vietnamas laiko savo kariuome­
nę Pietų Vietname. Amerikos 
daliniai buvo atsiųsti į Pietų 
Vietnamą, kai Hanojus pradėjo 
siųsti savo dalinius.

Komunistų delegacijos atsisa­
ko svarstyti paliaubų klausimą 
ar zonos klausimą, kol nebus su­
sitarta dėl politinių reikalų. Ko­
munistai reikalauja, kad Ameri­
ka nustotų remti Saigono vy­
riausybę ir pripažintų Viet Con- 
gą, kaip Pietų Vietnamo žmonių 
valios reiškėją.

tik viena Meksika palaiko su 
Kuba diplomatinius ryšius. Su 
ja prekiauja Kanada. Kitos val­
stybės santykius nutraukė, kai 
Castro pradėjo siūlyti savo re­
voliuciją ir kitoms hemisferos 
valstybėms. ...

Leitenantas Ilijins pasišalino 
iš savo dalinio pirmadienį. Kai 
jis negrįžo, visoje Sovietįį Są­
jungoje buvo pradėta jo ieškoti, 
nes jis turėjo revolverį. Jis tuo 
tarpu atvyko į Maskvą ir apsi­
gyveno savo giminaičio, milici­
jos kapitono bute. Trečiadienį, 
parado dieną, jis pasiskolino mi­
licininko uniformą ir nuėjo prie 
Kremliaus stebėti parado. Kaip 
milicijos kapitonas, jis prasi­
grūdo į minios priekį ir stovėjo 
pirmose linijose kartu su gatvė­
se išsirikiavusia milicija.

Kada po jo paleistų šūvių kiti 
milicininkai jį suėmė, jis jau bu­
vo paėmęs nuodų. Sargybi­
niai jį gerokai apdaužė, todėl 
kai jis pradėjo mirti, buvo net 
pagalvota, kad sargybiniai per 
daug panadojo jėgos ir žmogų 
užmušė. Dėl to nukentėjo tie 
mušeikos, nes slaptai žvalgybai 
buvo svarbu išaiškinti, ar Ili- 
jinas veikė vienas, ar jis buvo 
kokio' nors sąmokslo dalyvis. •

Kalinį pridaužę sargybiniai 
atsikvėpė, kai daktarai skrodi­
mo metu surado, kad leitenan­
tas Illijinas mirė nuo nuodų, o 
ne nuo mušimo.

Maskvoje buvo pasklidę gan­
dai, kad Leningrade yra nemaža 
sąmokslininkų grupė, kuri pri­
siekusi pašalinti dabartinę Krem 
liaus valdžią. Pernai tame mie­
ste slaptoji milicija suėmė ne­
mažą skaičių jaunų inžinierių, 
universiteto darbuotojų ir stu­
dentų. Spėjama, kad ir leite­
nantas Ilijinas buvo vienos to­
kių grupių narys.

Atsiliepdamas į Vakarų spau­
doje pasklidusias žinias, kad so­
vietų premjeras Kosyginas sun­
kiai sergąs, Kremliaus spaudos 
kalbėtojas pareiškė, kad tai ne­
tiesa. “Draugas -Kosyginas” 
greit sugrįšiąs iš atostogų ir 
pradėsiąs vėl eiti pareigas.

Generolo knyga 
giria Staliną

MASKVA. — Paskutiniame 
sovietų žurnalo “Oktiabr” nume­
ryje spausdinama generolo Ser­
gejaus štemenko atsiminimų 
knygos apžvalga. Ta knyga: 
“Generalinis štabas karo metuo­
se” bando, tarp kitų dalykų, pa­
teisinti Stalino vaidmenį prieš 
karą ir karo metu. Generolas 
štemenko karo metu buvo arti­
mas Stalino bendradarbis. Jis 
vadovavo sovietų generalinio 
štabo operacijų skyriui.

Generolas giria Staliną, kad 
jis nepaprastomis priemonėmis 
sugebėjo pakelti tankų ir lėktu­
vų gamybą, artilerijos ir kitų 
karo medžiagų pristatymą. Sta­
linas gerai mokėjęs vadovauti 
generolų pasitarimams. Vienin­
telė Stalino klaida buvusi kari­
ninkų kaitaliojimas ar atleidi­
mas iš pareigų pačioje karo pra­
džioje.

1



BINGHAMTON, N. Y.
Staiga pasikeitė Endicott- 

Johnson korporacijos
' vadovybė

Endicott-Johnson Corp., ant­
ra pasaulyje didžiausia avalų iš- 
dirbystė, perėjo i industrialist 
iš West Virginijos Bernard P. 
McDonough kontrolę. O Frank 
Johnsonas, ketvirtasis ir pas­
kutinis Johnsonų dinastijos na­
rys, kuris vadovavo milžiniškai 
avalų išdirbystei, paveldėjęs ją 
iš savo senelio, 1969 m. sausio 
18 d. vakare rezignavo iš pir­
mininko vietos ir išėjo iš direk­
torių susirinkimo, kuris buvo 
laikomas visą dieną kompani­
jos vyriausioje raštinėje; ji pa­
prastai vietos gyventojų vadi­
nama “Pentagonu”. Atsisakė tu 
rėti pasikalbėjimą su laikrašti­
ninkais, įsėdo į auto ir išvyko į 
savo namus kaip paprastas pi­
lietis Frank A. Johnson.

Johnsonų avalų bendrovėje 
yra dirbę visi Binghamtono, 
Johnson City, Endicott ir apy­
linkės lietuviai. Jie čia dirbo 
virš 70 metų. Išauklėjo šeimas, 
pasistatė namus, išmokslino 
vaikus, žodžiu, prasisiekė ir ne­
blogai gyveno. Kas bus toliau, 
niekas nesiima pranašauti. O 
visgi yra kuo rūpintis: visi se­
nesnieji lietuviai jau išėję į 
pensiją, ir jiems rūpi, kas bus 
su jų pensijomis. Senatvėje tai 
yra svarbu. Ir jų vaikams, ku­
rie dirba tose įmonėse, rūpi jų 
darbai, nes, be paprastų darbi­
ninkų, nemažai yra formanų ir 
aukštesnes vietas turinčių. Be 
to„ yra tokių, kurie turi kom­
panijos šėrų.

Endicott-Johnson čia buvo 
savotiška įstaiga, išaugusi iš 
nieko. Savo laiku, prieš 87 me-

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas
Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai­
šelius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kitę.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Vacuum cleaners

4081 ARCHER AVENUE
(Prie California Ave.)

Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702
Vod. Arvydas M. DIKINIS

tus, Endicott turėjo avalų dirb­
tuvėlę. Pagarsino laikraštyje, 
kad jiems reikalingas viename 
skyriuje “foreman”. Į pagarsi­
nimą atsiliepė George F. John- 

j son ir atvyko iš Massachusetts 
to darbo užimti.

Bet Endicott gana rimtai pa­
abejojo, ar duoti jam for mano 
vietą, nes Johnsonas dar buvo 
visai jaunas, vos 17 metų. En­
dicott davė Johnsonui darbo jo 
srityje, bet ne formano. O 
Johnson, padirbėjęs kurį laiką, 
įrodė, kad jis savo darbą gerai 
žino. Endicott ėmė jaunuoliu 
domėtis. Suteikė jam formano 
vietą, gi Johnson vis kilo kom­
panijos urėduose ir tapo Endi­
cott partneriu. O dar vėliau pa­
ti kompanija tapo pavadinta 
Endicott-ĮJohnson Corporation.

Bizniui padidėjus, Johnsonas 
atpirko Endicott šėrą ir tapo 
vyriausiuoju valdytoju. Kiti du 
jo broliai taip pat įsijungė į 
kompaniją. Biznis ėjo gerai. 
Pradėjo pristatyti daugiau dir­
btuvių. Visi vietos lietuviai, tik 
iš Lietuvos atvykę, gaudavo 
darbo šioj kompanijoje.

Pirmam pasauliniam karui 
atėjus ir po karo dar daugiau 
dirbtuvių pristatyta. Kompani­
joje jau dirbo 21,000 darbinin­
kų. Tai didžiausia vietos išdir- 
bystė. Sakoma, kad ji esanti 
antroji didumu pasaulyje batų 
išdirbystė. Iš kitur atvykę dar­
bininkai klausdavo (nemokė­
dami anglų kalbos): “Which 
way E-J?” Daugeliui buvo ži­
noma, kad čia gavęs darbą dar­
bininkas geriau uždirbdavo, o 
taip pat gaudavo daktarą savo 
šeiniai.

Metų gale kompanijos už­
darbio perviršis būdavo padali­
namas darbininkams vadina­
mais bonais.

Buvo įsteigti du parkai, mau­
dynės, šokių salės. Buvo duo­
dami koncertai ir daugelis kitų 
dalykų kompanijos darbinin­
kams.

George F. Johnsonas saky­
davo, kad tai esanti Industrial 
Democracy.

Johnsonų šeima praktiškai 
vadovavo vadinamoje miestų 
“trejukėje”, Triple-Cities, nuo 
1900 iki I960 pietų: tai Bing- 
hamptone, Johnson City ir En­
dicott miestuose. Jie nuo kom­
panijos priklausė ekonomiškai, 
socialiame gyvenime ir politi­
koje.

Vienas iš čia minimų miestų, 
gretimų vienas kitam, Johnson 
City, su 20,000 gyventojų (ke­
turis kartus mažesnis už Bing- 
hamtoną), rodosi, 1918 metais 
buvo perkrikštytas iš Lester- 
shire į Johnson City George 
F. Johnsono garbei, o Endicott, 
irgi tokio pat didumo kaip

Sovietu kosmonautai Aleksei A. Leonov (kairėj) ir Boris V. Vlynov maudosi Maskvos baseine. 
Jie rodo savo pažįstamiems, kaip jaučiasi žmonės erdvėje.

Johnson City, buvo pavadintas 
kompanijos pradininko vardu. 
Čia yra ir kompanijos “Penta­
gon” — didieji ofisai (rasti-

buvo įvestas, 
“Retirement 

planą kiekvie- 
išėjęs į pensi-

George F. Johnson pasenus, 
įstaigos (kompanijos) vadovy­
bė perėjo jo sūnui George. Bet 
šiam esant nestiprios sveikatos 
(turėjo silpną širdį), vadovybė 
pateko senio George brolio sū­
nui Charles, kuris taip pat bu­
vo pupuliarus ir kompanijos 
seimininkų, ir darbininkų tar­
pe.

Charles stengėsi vesti biznį 
senio George F. nustatytu ke­
liu. Jo laikais 
kaip sakoma, 
Plan”. Pagal šį 
nas darbininkas,
ją, gauna atitinkamą sumą 
kiekvieną mėnesį iki mirties.

Jo laikais, kai darbininkai, 
sulaukę 65 metų, pradėjo išeiti 
į pensiją, kompanija kas mė­
nesį rengdavo didelius banke­
tus išeinančių į pensiją pagerbi­
mui ir kiekvienam įteikdavo 
$75.00 dovanų. Dalyviai prisi­
dėdavo su $1, o vakarienė, mu­
zika ir alus būdavo $5 verti. 
Dalyvaudavo 1,500 iki 2,000 
svečių, daugiausia kompanijos 
darbininkų.

George F. laikais kompanija 
daug pinigų aukodavo labda­
ros draugijoms, klubams, baž­
nyčioms ir kitokiems reika­
lams. Sakoma, kad Kalėdų me­
tu visi Triple-City kunigai gau­
davo nemažas dovanas — net 
iki $1,000. Lietuvių Šv. Juoza­
po parapija taip pat gavo ne­
mažą skaičių dolerių, bet bu­
vęs čikagietis ir po to vietinės 
parapijos klebonas kun. Amb- 
rozaitis pinigus pasisavino sa­
kydamas, kad tai priklauso 
jam, ir visas reikalas atsidūrė 
teisine. Po to naujieji kunigai 
nebegavę nė cento. Negavo nė 
kitos lietuvių įstaigos.

ROCKFORD, ILL.
A. L. B-nės Rockfordo apy­

linkės susirinkimas ir malonus 
subuvimas įvyko sekm., 26 d. 
sausio Lietuvių klubo patalpose. 
B-nės valdyba, norėdama gauti 
geresnes pasekmes, sušaukė su­
sirinkimą per atvirutes. Nors ir 
buvo blogas važiavimas (snie­
gas ir ledas), bet susirinko 
skaitlingas būrys narių.

Pirmiausia visi stengėsi užsi­
mokėti duokles. Vaišių stalas 
jau veikė. Paprašė pirminin­
kauti Dr. V. Ploplį, atidarė su­
sirinkimą 2:15 vai. p. p. Pirmi­
ninkas paprašė atsistoti, pagerb­
ti mirusius narius: išsiskyrė iš 
mūsų tarpo Alfonsas Savickas, 
p. Zaukienė ir Juozas Bačiunas, 
kuris Rockforde kalbėjo ir yra 
žinomas.

Protokolą skaitž p. Bubelienė, 
buvo priimtas. Metinį raportą 
išdavė pirmininkė p. Kiznienė. kėlė 7 šimtus dol. tik iš paren-

toną ir spaudą, tad atsilankė 
daug narių ir rėmėjų.

Susirinkimas praėjo sklan­
džiai, buvo išduoti pereitų metų 
veiklos raportai: tai buvo vi­
siems džiuginantis taškas, skait­
linė, kad į Centrą pasiųsta nuo 
85 skyriaus 6 šimtai dol. Ir vie­
tiniams, kuriuos spaudžia ligos, 
nelaimės, gauta iš centro pritari­
mas, kad gali sušelpti, paauko­
ta 12’ dol. Drabužių centro pa­
tarimas nesiųsti.

Senuose reikaluose buvo klau­
simas, kodėl Balfo skyrius ne- 
pasiuncia gėlių sergantiems sa­
vo nariams. Tai buvo svarbus 
klausimas, apie tai diskutuota. 
Kadangi nariai moka tik vieną 
dolerį į metus, tai nėra iš ko 
gėles pirkti. Lieka tik užuo­
jautos išreiškimas. Centras lai­
kosi ir pritaria tik šalpos princi­
pui.

Kadangi mūsų 85 skyrius su-

MIAMI, FLA.
Miami Amerikos Lietuvių Pi­

liečių Klubas, 3566 North West 
34th Street, turėjo susirinkimą. 
Buvo nutarta daug svarbių da­
lykų. Vieną jų paminėsiu pir­
miausia: Dr. Jonas Surbis davė 
auką laikraščiams paremti, bū­
tent, Naujienoms, Draugui, Ke­
leiviui, Darbininkui, Dirvai ir 
Nepriklausomai Dietų vai Kana­
doje. Tikslas: pasveikinti naują 
klubo valdybą ir narius, laikraš­
čių skaitytojus ir draugus. Tai 
yra gražus pavyzdys ir kitiems 
pasekti. Taip pat vienas geras 
klūbietis, Vincas Yankus, auko­
jo $10 Sandarai. Valio, miamie- 
čiai, lai gyvuoja mūsų veikėjai 
ir spauda!

— Praeitoje korespondencijo­
je įvyko klaida. Praleisti nepa­
minėti du geri nariai, būtent,

Juozas Gus, išrinktas direktoriu­
mi. Jis gavo daugiausia balsų. 
Antra nepaminėta klubo gera 
narė ir veikėja Ona Marsh, dau­
gelį metų klubo maršalka.

Lietuvos minėjimas
Lietuvos minėjimas įvyks va­

sario 16 d. klubo salėje 2 vai. 
popiet, šv. mišios bus Gesu baž­
nyčioje vas. 9 d. 9:30 vai. ryto; 
taip pat prelatas Končius laikys 
šv. mišias bažnyčioj vasario 15 
d. 9:30 vai. ryto už žuvusius bro­
lius ir sesutes.

/©O Tįn

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....... ............................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl....... ....... $2.00
4. Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­

TUVA. 699 psl.........................   $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl...................................... ..........     $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.............................  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..........................................................................:..... $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .................................$3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ,..............     $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 223 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................................................ ...................... ;........ $1.00
19. Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai $4 00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 pšl. ............ 1.............................................. ........ •........ $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.... . $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............  $6.00

City kalėjimuose esantieji 
žmonės būdavo apdalinami po 
$10.

Charles Johnsonas, sulaukęs 
virš 70 metų, mirė ir vadovybė 
perėjo į Frank A. Johnsono 
rankas, George F. vaikaičio. 
Bet jam, matyti, nesisekė. Nuo 
1960 m. kompanija pradėjo 
slinkti į pakalnę. Iš 21,000 dar­
bininkų beliko 6;000. Pusė dir­
btuvių uždaryta. Žemė parduo­
dama ir kompanija susilpnėjo. 
McDonough nupirko 30% 
kompanijos šėrų ir ‘privertė 
Frank Johnsoną atsistatydinti 
iš vadovybės. _ ■

McDonough užėmė Frankio 
vielą. Prezidentu paskyrė bu­

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENŲ S”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

Smulkmeniškai, aiškiai išdėstė 
visą veiklą. Pasirodė, daug nu­
veikta : vaikučių lituanistinė mo­
kykla tvarkoma pavyzdingai, 
tik mokinių mažai; visi B-nės pa­
rengimai davė pelno; finansiniai 
B-nė gerai stovi, prisideda su 
aukomis geriems tikslams. Pir­
mininkės Kiznienės raportas bu­
vo priimtas su pagyrimu.

Paskyrė 16 d. vasario' minėji­
mui auką 5 dol.

Valdyba buvo išrinkta kitiems 
metams: P. Kiznienė, A. Bičiū­
nas, p. Bubelienė, A., šernas, P. 
šernas. Atstovai išrinkti į A. L. 
Tarybą.

Po susirinkimo sekė užkan­
džiai ir vaišės, buvo labai malo­
niu ir jauku su bendruomeninin- 
kais pabūti. Pas visus yra užsi­
likęs tas lietuviškas vaišingu­
mas ir nedviprasmiškas jų žodis.

Balfo susirinkimas

gimų ir nuoširdžių aukotojų iš 
mažos Rockfordo' Lietuvių kolo­
nijos, čia priklauso Balfo val­
dybai kreditas.

Naujuose reikaluose, tai val­
dybos rinkimai. Labdaros orga­
nizacija algų valdininkams ne­
moka, dar reikia savo pridėti: 
važinėjimai, krasaženkliai. Pir­
mininkas A. Pocius, ištarnavęs 
11 metų, norėjo atsisakyti, taip

įir vicepirm. Kazimieras Rut­
kauskas, bet prašomi visų narių 
apsiėmė dirbti toliau. Sekreto­
rė p-lė Giedrė Špokaitė sutiko 
pasilikti. Finansų sekretorė taip 
pat apsiėmė tvarkyti finansų 
reikalus D. Bubelienė. Iždinin­
kas B. Daukšis atsisakė, jo vie­
ton išrinktas Adomas šernas.

Baigtas susirinkimas geram 
ūpe. žinome, kad šalpos dar­
bai eis gerai.

Ponia Savickienė prirengė 
skanių užkandžių prie virtuvės 
naujo baro. Veikė mažas bu­
fetas. Prieš užkandžius mūsų 
tautiečiai mėgsta pataisyti ape­
titą. Užkandžiai buvo skanūs, 
pagal užsiganėdinimą. Kiekvie­
nas įmetė žaliakuprę į dėžutę 
Balfui. A. Kapačinskas sukvietė 
visus Balfo valdininkus prie bu­
feto, po ,du gėrimus užfundijo 
skaidriosios. Pas visus matėsi 
pasitenkinimas. P. Kiznienė par­
davinėjo dovanų bilietėlius, 
greitai buvo išpirkti.

Štai kaip Balfas lipina centą 
prie cento, sudaro dolerius, ižde 
nelaiko, pasiunčia į centrą, o 
iš ten doleriai eina mūsų nelai­
mingiems broliams. I

Bayfor parke įvyks gražus 
koncertas. Dainuos operos so­
listas iš Čikagos p. Brazys, 
akompanuos jo graži žmona, kal­
bėtojai bus Dan Kuraitis, V. 
Adamkus ir kiti.

Proklamaciją gavome iš gu­
bernatoriaus Claude Kirk ir me­
ro Steven Clark. Prašome visus 
dalyvauti šiame parengime. Po 
programos bus skani vakarienė 
ir šokiai. Lauksime svečių.

Elena Verbela

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
•‘Naujienas”.

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja­
me 14 dienų ekskursiją i Havajų sa­
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo­
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi­
nes.- Iškviečiame žmones iš Lietuvos.

1 Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
Žvalgas visus Amerikos miestus.

■I1 ■ ■

Praeitą sekm. įvyko Lietuvių 
Klubo patalpose Balfo 85 sk. me­
tinis susirinkimas. Pirm. Au­
gustas Pocius ir sekretorė Gie­
drė Špokaitė įdėjo pastangų ir 
darbo, sušaukė narius per tele-

dirba E-J 
jaunystės, 

amžiaus ir 
kompaniją

vusio mainerio (angliakasio) 
iš Pennsylvanijos sūnų Harold 
P. McGovah, kuris 
kompanijoje nuo 
Dabar yra 48 metų 
sako, kad jie E-J
vėl pastatysią ant kojų.

Visi Johnsonai buvo griežtai 
nusistatę prieš unijas. Jie sa­
kydavo, kad jie geriau apmoką 
darbininkams, negu unijų dir­
btuvės. Ir kartą, kai buvo bal­
suojama už ar prieš uniją, di­
delė dauguma darbininkų pasi­
sakė prieš uniją.

—P. B. Balčikonis

J • ‘‘Į

Because so many of them are under 16.
Don't help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

■

f»■

Star-spangled sheepskin.
How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

US. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The US. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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EDGAR ALLAN POE

METZENGERSTEINAS
Siaubas ir nedalia tykoja žmo­

nes kituose kraštuose visais lai-
kais. Kodėl tad turėčiau duoti 
laiką atsitikimo, kuri noriu pa­
pasakoti? Ar neužtenka pri­
minti, kad kalbamu laikotarpiu 
Vengrijoje buvo nusistovėjęs, 
nors tačiau ir slaptas, tikėjimas 
į metempsichozės mokslą. Apie 
patį tą mokslą — tai yra, apie 
jo klaidingumą ar tikimumą — 
nesakau nieko. Vienok aš tvir­
tinu, kad didelė dalis mūsų ne­
tikėjimo (kaip La Bruyere apie 
visas mūsų nelaimes kad sako) 
“vient de ne pouvoir etre senis”.

Bet vengrų prietarai kartais 
jau ir prie nesąmonių prieidavo. 
Jie — vengrai — esminiai sky­
rėsi nuo to mokslo skelbėjų Ry­
tų šalyse. Pavyzdžiui. “Siela”, 
sakė jie — pacituoju vieno su­
pratingo bei sumanaus paryžie­
čio žodžius >— “ne demeure 
qu’une seule fois dans un corps 
sensible: an reste — un cheval, 
un chien, un homme memo, 
n’est quo la ressemblance peu 
tangible de ces animaux”.

Berlifitzingų ir Metzenger- 
steinų šeimos nesutarė per šimt­
mečius. Niekuomet prieš tai 
nėra buvę dviejų giminių tokių 
garsių, tokių mirtingų priešų 
viena kitai, šitos nesantaikos 
pradžią, atrodo, galima rasti se­
novės pranašo žodžiuose — 
“Garsiam -vardui bus baisi pra­
žūtis, kai ant savo arklio joda­
mas Metzengersteino mirtingu­
mas laimės pergalę prieš Ber- 
lifitzingo nemirtingumą”.

Galime būti tikri, kad patys 
tie žodžiai mažai teturėjo reikš­
mės, o gal ir jokios neturėjo.

Bet juk dar menkesnės priežas­
tys davė pradžią — ir neperse­
niausiai — padariniams tiek pat 
nuotykių pilniems. Be to, tie 
dvarai, šalia vienas kilo būda­
mi, jau nuo seno konkuravo dėl 
įtakos valdžios darbuose. Ir 
dar, artimi kaimynai retai tėra 
draugai, o Berlifitzingo pilies gy­
ventojai iš savo didingų skliautų 
galėjo žiūrėti tiesiai Į Metzen­
gersteino rūmų langus. Nors 
daugiau negu feodalinė dideny­
bė iš tiek arti matoma buvo, 
jautrumas bei ambicija Berli­
fitzingų, kurių giminė nebuvo 
liek sena ir kurie patys buvo 
neturtingesni, dėl to nė kiek ne­
mažėjo. Tad ko stebėtis, jei už­
teko tų nors ir kvailų pranašys­
tės žodžių pradėti ir palaikyti 
nesutarimui tarp dviejų šeimų, 
kurias Į kivirčus nuolat stūmė 
jau ir paveldėtas pavydas? At­
rodė, kad pranašystė reiškė — 
jeigu ji ką nors reikšti galėjo — 
galutinę pergalę jau galingesnės 
dinastijos, o silpnesniosios ir 
mažiau įtakingos buvo ji, aišku, 
prisimenama su dar didesne ne­
apykanta.

Grafas Vilhelmas Berlifitzin- 
gas, nors ir aukštos kilmės, šio 
apsakymo metu buvo paliegęs 
ir nerimtas senis, pasižymįs tik 
nepaprasta ir jau nusistovėju­
sia asmenine antipatija varžovo 
šeimai ir tokia aistringa arklių 
ir medžioklės meile, kad nei 
kūno silpnumas, nei senyvas 
amžius, nei dvasinis nepajėgu­
mas netrukdė jam kasdien da­
lyvauti medžioklės pavojuose.

O baronas Fridrikas Metzen- 
gersteinas buvo nepilnametis. 
Jo tėvas, ministeris G—, jaunas
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Has several choice service station locations available. Trai­
ning and financial assistance if desired.

For Information Call

HUMBLE OIL & REFINING CO.
654-2600

HEART RESEARCH PROLONGS LIVES

0 n o O 19

Hi!
c - C c

!!!!
I!
14,000

O O O O O O

*> O O 19 O 19 O 

mm* 

28,000
EACH SYMBOL REPRESENTS 1,000 LIVES PROLONGED.

Širdies Ilgy tyrinėjimai pratęsia žmogaus gyvenimą. Statistikos 
žinios rodo, kad gydytojai ir vaistai kiekvieną metą apsaugo nuo mir­
ties daug širdininky. Moterys pajėgia greičiau atsigauti nuo širdies
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na namie lada, kai nenori namie 
būti, nes jis niekina sau lygių 
draugystę; ir gal būt joja jis 
tada, kai nenori joti, nes jam 
labiau patinka bendrauti su ar­
kliu”. Tai, žinoma, buvo labai 
kvailas paveldėtos neapykantos 
prasiveržimas; ir tiktai parodo, 
kaip mūsų pareiškimai gali pa­
sidaryti keisti ir nebetekti pras­
mės kaip tik tada, kai mes no­
rime labai stipriai išsireikšti.

. Nežiūrint to, geros širdies 
žmonės pasikeitimą jauno bajo­
ro elgesyje priskyrė natūraliam 
sūnaus liūdesiu taip anksti nete­
kus tėvų; tačiau užmiršo jie bai­
sų ir beprotišką jo elgesį per tą 
trumpą laikotarpį tuojau po ne­
laimės. žinoma, buvo ir tokių, 
kurie piršo perdaug jau išdidžią 
kilnumo ir savo svarbos pajuti­
mo mintį. Kiti vėl (kurių tarpe 
gali būti paminėtas šeimos gy­
dytojas) tuojau ėmė šnekėti apie 
liguistą melancholiją ir pavel­
dėtą silpną sveikatą; kai tuo tar­
pu neaiškios užuominos, dau­
giau dviprasmiškos, sklido žmo­
nių tarpe.

Iš tikrųjų, nenormalus barono 
prisirišimas prie neseniai įgyto 
žirgo — prisirišimas, kuris, at­
rodė, sėmėsi naujų jėgų iš 
kiekvieno to gyvulio laukinių ir 
velniškų polinkių pasireiškimo
— pagaliau virto, visų protingų 
žmonių akyse, baisia ir nenatū­
ralia aistra. Vidudienio švieso­
je — negyvoje nakties valando­
je — ligoje ar sveikas būdamas
— ramiam orui esant ar vėtro­
je — jaunasis Metzengersteinas 
atrodė tarytum prinituotas prie 
balno to milžiniško arklio, ku­
rio nesuvaldomas šėlimas pui­
kiai derinosi prie jo paties nuo­
taikos.

Be to, buvo dalykų, kurie, su 
paskutiniais įvykiais sugretinti, 
raitelio manijai ir žirgo suge­
bėjimams teikė nežemišką ir 
siaubą keliantį charakterį. At­
skiro šuolio ilgis buvo tiksliai

(Nukelta į 6 psl.)

ir jūsų kilnybei, aš manau, lai 
nebus nemaloni žinia”.

Greitas šypsnys nuplieskė 
klausytojo veidą. “Kaip jis mi­
rė?” *

“Berizikuodamas išgelbėti 
bent dalį savo mėgstamų me­
džioklinių arklių, jis pats nelai­
mingai žuvo liepsnose”.

“Iš-lik-rų-jų!” — pratarė ba­
ronas, tarytum palengva galvo­
damas ir kažkokios jaudinanč­
ios minties tikrumo paveiktas.

“Iš tikrųjų”, — pakartojo va­
salas.

“Baisu!” — pasakė jaunuolis 
ramiai, ir tyliai pasuko į rūmus.

Nuo tos dienos ištvirkusio jau­
nojo barono Fridriko Von Met­
zengersteino išorinė laikysena 
akivaizdžiai pasikeitė. Tiesą sa­
kant, jo elgesys visus apvylė, ir 
mažai besiderino su daugelio 
manevruojančių mamų nuo­
mone; o jo įpročiai ir būdas dar 
mažiau negu pirma besiderino 
prie kaimyninės aristokratijos. 
Niekuomet niekas nebematė jo 
už nuosavo ploto ribų, ir savo 
plačiame visuomeniniame pa­
saulyje jis visiškai nebeturėjo 
draugų — nebent, žinoma, ko­
kią paslaptingą teisę jo draugu 
vadintis turėjo tas nenatūralus, 
smarkus, ugninės spalvos ark­
lys, ant kurio jis dabar nuolat 
sėdėjo.

Tačiau skaitlingi pakvietimai 
iš kaimynijos ilgą laiką perijo- 
diškai ateidinėjo. “Gal Baronas 
pagerbtų mūsų iškilmes savo 
atsilankymu?” “Gal Baronas 
dalyvaus kartu su mumis šernų 
medžioklėje?’’ --- “Metzenger- 
steinas nemedžioja”; “Metzen- 
gersteinas nedalyvaus”, buvo 
išdidūs ir lakoniški atsakymai.

Šitų pakartotinų įžeidimų ne­
galėjo pakelti valdančioji bajo­
rija. Pakvietimai darėsi ma­
žiau nuoširdūs, retesni — po 
kurio laiko jų visai nebeliko. 
Net buvo nugirsta, kaip nelai­
mingojo grafo Berlifitzingo naš­
lė pasakė, “kad baronas gal bū­

• aiškias žymes, parodančias, kad 
yra ištrūkęs iš ugnies”.

“Ir raidės W. V. B. yra labai 
ryškiai išdegintos jo kaktoje”, 
— antras arklininkas pertraukė 
pirmąjį: “Aš manau, kad jos, 
aiškus dalykas, reiškia William 
Von B'erlifitzing — bet visi toje 
pilyje tvirtina nepažįstą arklio”.

“Ypatingai savotiškai!” — 
pasakė jaunasis Baronas. Jis 
atrodė susigalvojęs ir, matyt, 
pats nežinojo ką šneka. “Jis 
yra, kaip jūs sakote, dėmesio 
verias arklys — nepaprastas ar­
klys, nors, kaip labai teisingai 
pastebite, įtartino ir sunkiai su­
valdomo būdo; tačiau, tegu bū­
na jis mano”, pridėjo po valan­
dėlės tylos, “galbūt raitelis, toks 
kaip Metzengersteinų Fridri­
kas, galės suvaldyti net patį vel­
nią iš Berlifitzingo arklidžių”.

“Jūs klystate, viešpatie; ark­
lys, kaip man rodos mes jau mi­
nėjome, nėra iš grafo arklidžių. 
Jeigu būtų, mes jau žinotume 
savo pareigą neatvesti jo jūsų 
kilnybės akivaizdon”.

“Teisingai!”, pastebėjo baro­
nas sausai; ir tuo momentu sku­
biais žingsniais atėjo iš rūmų 
paraudęs miegamųjų kambarių 
tarnas, šnibždom pasakojo jis 
į ausį savo ponui apie staigų 
dingimą mažos gobeleno dalies, 
aiškiai nurodydamas kuriame 
bute; tuojau pat įsileisdamas į 
labai tikslias ir pedantiškas to 
įvykio smulkmenas; bet taip 
tyliu balsu buvo jos perduotos, 
kad niekas neprasmuko įkaitin­
tam arklininkų žingeidumui pa­
tenkinti.

Šito pasikalbėjome metu jau­
nasis Fridrikas atrodė labai su­
sijaudinęs. Vienok jis veikiai 
apvaldė save, ir jo veide susi­
klostė aiškaus piktumo išraiš­
ka, kai davė tvirtus įsakymus, 
kad butas, apie kurį ėjo kalba, 
tuojau būtų užrakintas ir rak­
tas perduotas jam pačiam.

“Ar jūs girdėjote apie nelai­
mingą senojo medžiotojo B'erli-

konkurento šeimos protėviui 
saracėnui. Pats arklys paveiks­
lo priekyje stovėjo nejudėda­
mas, kaip statula, kai tuo tarpu 
toliau už jo iš balno išmestas 
raitelis buvo težūnąs nuo Met­
zengersteino durklo.

Fridriko lūpose pasirodė pik­
ta šypsena, kai jis pajuto, ku­
rion pusėn buvo nukrypusios jo 
akys, pačiam to nežinant. Bet 
jis nenusuko jų šalin. Priešin­
gai, niekaip nebūtų galėjęs iš­
aiškinti to didelio neramumo, 
kuris tarytum juodu kilimu už­
klojo pasąmonę. Tik po tam 
tikrų pastangų begalėjo jis iš 
neaiškios, į sapną panašios bū­
klės į pilną sąmonę grįžti. Juo 
ilgiau žiūrėjo, juo labiau į. tuos 
burtus grimzdo, tuo mažiau 
įmanoma atrodė, kad bus jam 
dar galima atitraukti savi) žvil­
gsnį nuo žavesio šito kilimo. 
Bet kai sąmyšis lauke staiga da­
rėsi didesnis, sukaupęs valią at­
kreipė jis dėmesį į rausvą švie­
są, kuria liepsnojančios arkli­
dės buvo nušvietusios buto lan­
gus.

Tačiau tik trumpam momen­
tui; žvilgsnis automatiškai grį­
žo į sieną. Didžiausiam jo siau­
bui ir nustebimui, milžiniško 
žirgo galva buvo dabar pakei­
tusi padėtį. Gyvulio sprandas, 
prieš tai tarytum su užuojauta 
išlenktas virš savo šeimininko 
kūno, pakloto ant žemės, buvo 
dabar ištiestas visu ilgiu į ba­
rono pusę. Akys, prieš tai ne­
matomos, dabar turėjo energin­
gą žmogaus išraišką, ir spindu­
liavo jos ugningai ir nepapras­
tai raudonai; o ištemptos lūpos 
matomai įsiutinto arklio buvo 
visiškai apnuoginusios numirė­
liškus ir šlykščius jo dantis.

Baimės apstulbintas jauna­
sis bajoras nusvirduliavo prie 
durų. Kai jas atidarė, gaisro 
šviesa įsiveržė į patalpą, į patį 
jos gilumą, aiškiai apibrėžtu 
raudonu šešėliu atsimušdama 
ant virpančio gobeleno; ir, kai 
jis sustojo valandėlei ant slenk­
sčio, šiurpulys jam per kūną 
perėjo tą raudoną šešėlį pama­
čius, nes jis krito kaip tik ant 
saracėno Berlifitzingo negaile­
stingojo ir triumfuojančio žudi­
ko, tiksliai išpildy damas jo 
kontūrus.

Savo puolusiai nuotaikai pra­
skaidrinti, baronas išskubėjo į 
lauką. Prie rūmų pagrindinių 
vartų susitiko jis tris arklinin­
kus. Su dideliu vargu ir savo 
gyvybėmis rizikuodami bandė 
jie suvaldyti mėšlungiškai šoki­
nėjantį milžinišką ugninės spal­
vos arklį.

“Kieno arklys? Kur jūs jį ga­
vote?” — klausė jaunikaitis 
urzgiančiu, užkimusiu balsu, 
tuojau pastebėjęs, kad paslap­
tingasis žirgas gobelenais išklo­
toje patalpoje buvo visiškai 
toks pat, kaip šis įnirtęs gyvu­
lys priešais jo akis.

“Jis yra jūsų, didenybe”, — 
atsakė vienas iš arklininkų, 
“bent jau niekas kitas juo nesi- 
savina. Mes pagavome jį le­
kiantį iš Berlifitzingo pilies ar­
klidžių, visą dūmais aptekusį ir 
apsiputojusį iš įsiutimo. (Many­
dami, kad jis priklausė senojo 
grafo užsieninės veislės žirgy­
nui, kaipo priklydėlį vedėme at­
gal. Bet arklidžių žmonės ten 
atsisako pretenzijų į tą sutvėri­
mą; kas yra keista, nes turi jis

mirė . Jo motina, ponia Marija, 
greitai pasekė savo vyrą. Fri­
drikas tada ėjo aštuonioliktuo­
sius metus. Mieste aštuoniolika 
metų nėra ilgas laikas, bet dy­
kumose y— tokiose didingose 
dykumose, kaip ta sena kuni­
gaikštija kad buvo, laiko švy­
tuoklė turi gilesnę prasmę.

Keistoms su tėvo tarnyba ryšį 
turinčioms aplinkybėms susidė­
jus, jaunasis baronas po tėvo 
mirties tuojau pat pradėjo val­
dyti neišmatuojamus žemės 
plotus. Tokius dvarus retai 
koks Vengrijos bajoras prieš tai 
teturėjo. Pilių buvo be skai­
čiaus. Grožiu ir didumu visas 
pralenkė “Metzengersteino Rū­
mai”. Jo valdomų žemių ribų 
niekas niekuomet aiškiai neži­
nojo; bet jo pagrindiniam par­
kui aplinkui apeiti būtų reikėję 
suvaikščioti penkias dešimtis 
mylių.

Savininkui tokiam jaunam, 
su taip gerai žinomu charakte­
riu, perėmus tokius turtus, kad 
panašių niekur nerastum, sklido 
žmonėse spėliojimai apie tai, 
ką jis dabar darys. Ir, žinoma, 
tik trijų dienų bėgyje paveldė­
tojo elgesys jau net Erodą nu- 
blankino, ir gerokai prašoko tai, 
ko buvo tikėjęsi patys karščiau­
si jo gerbėjai. Gėdingos palei­
stuvystės, aiškiausios apgavys­
tės, negirdėti žiaurumai — jo 
drebantiems vasalams greitai 
parodė, kad joks vergiškas nusi­
žeminimas iš jų pusės, joks pe­
dantiškumas sąžinės dalykuose 
iš jo — nebegalės dabar apsau­
goti nuo negailestingų mažojo 
Kaligulos dantų. Ketvirtos die­
nos vakare žmonės pamatė, kad 
dega Berlifitzingo pilies arkli­
dės; ir visos kaimynystės vieno­
da buvo nuomonė, kad padegi­
mo nusikaltimas priklauso jau 
siaubingam barono prasižengi­
mų bei žiaurumų sąrašui.

Bet per sumišimą, kilusį dėl 
to įvykio, jaunasis bajoras sė­
dėjo labai dideliame ir neapgy­
ventame Metzengersteinų šei­
mos rūmų viršutinio aukšto 
jute, matomai paskendęs susi­
mąstyme. Spalvingi nors jau 
ir apiblukę kilimai ant sienų 
vos matėsi prieblandoje, pavaiz­
duodami majestotingus silue­
tus daugybės garsių protėvių. 
Čia — brangiais rūbais apsivil­
kę kunigai ir aukšto rango pre­
latai, su absoliučiu krašto valdo­
vu laisvai susėdę, pasipriešina 
norams žemiškojo karaliaus, 
arba popiežiškos viršenybės de­
kretu sutramdo maištingą kara­
lišką galią didžiausio savo prie­
šo. Ten — tamsios, augalotos 
kunigaikščių Metzengersteinų 
povyzos, raumeningi jų žirgai 
per žuvusių priešų lavonus be­
šoką — savo galinga ekspresija 
stipriausių nervų žmones išgąs­
dina; ir čia vėl — kraują kaiti­
nančios figūros jau prabėgusių 
dienų damų, kaip gulbės supasi 
tolyn nerealaus šokio vingiuose, 
įsivaizduojamos melodijos gar­
sams į taktą.

Bet kai baronas klausėsi pa­
laipsniui didėjančio triukšmo 
Berlifizingo arklidėse, ar nuda­
vė besiklausąs, ar gal svarstė 
kokį originalesnį, ryškesnį aki­
plėšiškumo veiksmą, jo akys ne­
sąmoningai nukrypo į paveiks­
lą milžiniško ir nenatūralios 
spalvos arklio, kuris kilime bu­
vo vaizduojamas priklausąs

fitzingo mirtį?” — pasakė ba­
ronui vienas iš vasalų, kai, tar­
nui nuėjus, milžiniškasis žir­
gas, kurį tas bajoras buvo pasi­
savinęs, šoko piestu su dar di­
desniu įnirtimu, vedant jį ilga 
alėja, kuri tęsėsi nuo rūmų iki 
Metzengersteino arklidžių.

“Ne!” -— pasakė baronas, 
staiga pasisukdamas į kalbantį­
jį, “mirė! tu sakai?!”

“Tai tikra tiesa, mano pone;

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėtas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

INSURED

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

TIIHIIilIlIlIlIlIlIinilllllHllllllllllllllllllllllllllllllllllllHllllllllllllllllllHllllllllllllllllllilIlIlIlIlIllfF

3 NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL, — SATURDAY, FEBRUARY 1, 1969

The people WHO.CARE have 
so much to offer your savings
NOW QUARTERLY DIVIDENDS ON PASSBOOK AND CERTIFICATE ACCOUNTS

PASSBOOK 
ACCOUNTS 
add or withdraw any 
amount any time

SIX MONTH 
CERTIFICATE 
ACCOUNTS 
in amounts of $10,000 
or larger in multiples of $1,000

CURRENT RATES—PAYABLE AND COMPOUNDED QUARTERLY. If dividends are compounded 
for one year, effective rates are 4.83 % on Passbook Accounts and 5.35 % on Certificate Accounts.

• Insured safety to $15,000 by Federal Savings and Loan Insurance Corporation
• Federally chartered and supervised • Nearly 60 years of service
• Reserves more than twice legal requirements • Convenient location

Shouldn't you take advantage of it?

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140
HOURS: ASSETS OVER $130.000.000.00
Mon., Thurs. 9 a.m.-8 p.m. • Tues., Frx. 9 a.m.-4 p.m. RESERVES OVER $11,000,000.00
Sat. 9 a.m.-12 noon • Wed.—no business transacted (more than twice legal requirements)

One of Chicagoland's largest savings and home financing institutions
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š. m. sausio 26 d. prie 55 ir 
Western galvių kampo Gage 
Parko salėje įvyko šv. Kazi­
miero kapinių reikalu susirin-| 
kinias. Susirinkime dalyvavo 
per 405 asmenų. Susirinkimą 
vedė energingai ir ’tvarkingai 
iš Elgin miestelio dr. C. K. Bo­
belis. Į susirinkimą pavėlavau. 
Man atėjus kaip lik baigė kal­
bėti Katalikų Federacijos pir­
mininkas Petras Jokubka. Už­
girdau tik užbaigimo žodžius: 
“Mes eisime kilu keliu“, čia! 
jam dr. Bobelis padėkojęs pa-l 

Mokesčių įstatymo spragos
Yra tokis posakis, kuris teigia apie dviejų kailių lu­

pinių. Paprastai tai reiškia žmonėms daromą skriaudą, 
atseit, reiškia lupikavimą ta prasme, kad iš jų dvigubai 
imama už vieną ir tą patį daiktą.

Mūsų laikais “dviejų kailių lupimo” prasmė žymiai 
pasikeitė. Tad apie tą pasikeitusią prasmę ir kalbėsime. 
Ir kalbėsime konkrečiai, imdami tokius pavyzdžius, ku­
rie visiems žinomi ir suprantami.

Vienas tokių pavyzdžių — ir tai pats ryškiausias — 
yra mokesčiai, kurie daugiau ar mažiau paliečia kiek­
vieno gyventojo kišenę.

Apie didėjančius mokesčius juk labai daug kalbama. 
Ir juo tie mokesčiai labiau didėja, tuo daugiau kalbama. 
Ypatingai dabar mokesčių klausimas ne vienam kelia 
susirūpinimą, kai tenka atsiskaityti su valdžia. Vadina­
si, mokėti nuo pajamų mokesčius.

Tačiau tai tik dalis mokesčių, kuriuos mums tenka 
mokėti. Daugumoje valstijų mokami vadinamieji “par­
davimo —pirkimo” mokesčiai. Kai asmuo perka kokį 
daiktą, tai jis turi mokėti ne tik už tą daiktą paskirtą 
kainą sumokėti, bet taip pat nustatytą valstijos mokestį 
(vienose valstijose tie mokesčiai yra didesni, kitose — 
mažesni). ;

Maža to: kiekvienoje valstijoje yra nustatyti įvai­
rių biznių, automobilių, įmonių ir kitokių dalykų licen­
cijų (leidimų — “laisnių”) mokesčiai. Jei neturi tokio 
leidimo, tai negali nei biznio vesti nei automobiliu važi- 
nėtis- 1 .

Yra valstijų, kurios savo keliu kolektuoja is piliečių 
pajamų mokesčius. O kur dar visokie vadinamieji “pa­
slėpti” mokesčiai, kuriuos gyventojams tenka mokėti: 
tiek turtingiems gyventojams, tiek ir skurdžiams.

Visa tai turint galvoje, galima tad drąsiai sakyti, 
jog mūsų laikais yra ne dvi odos lupamos, o daugiau — 
dažnai daugiau negu trys.

Kadangi kaip minėjome, dabar yra vienas nemalo­
niausių periodų, kada tenka su federaline valdžia atsis­
kaityti dėl pajamų mokesčių, tai apie tai bus pravartu 
šiek tiek daugiau pakalbėti.

Federalinė valdžia mokesčiais surenka daugiausia, 
— surenka bilijonus ir bilijonus dolerių. Tas mokesčių

rinkimas vykdomas pagal nustatytą tvarką. Menamai 
pagal tokią tvarką, kad kas daugiau uždirba (atseit, 
turi daugiau pajamų), tas turi didesnius mokesčius 
mokėti.

Kaip bežiūrėtumėme, bet toks patvarkymas (gal 
tiksliau — įstatymas) atrodo visai teisingas.

Tačiau visa bėda su tuo įstatymu (kaip ir su dauge­
liu kitų) yra ta, kad jis yra labai skylėtas ir turi daug 
spragų. Tokiu būdu apsukrieji lengvai tą įstaymą apei­
na, visiškai jo nepažeisdami.

Įstatymui apeiti yra panaudojami visiškai legalūs 
būdai (tokiais jie bent dabar yra laikomi), kurių pagal­
ba asmenys, kurių metinės pajamos siekia vieną milijo­
ną ar daugiau dolerių, visiškai nemoka mokesčių. Aišku, 
po kelis šimtus tūkstančių dolerių pajamų turinčių as­
menų skaičius, nemokančių mokesčių yra dar didesnis. 
Jų priskaitoma tūkstančiai

Kokios yra svarbiausios įstatymuose spragos, ku­
riomis pasinaudojant galima išsisukti nuo mokesčių 
mokėjimo?

Viena tų spragų yra įvairių miestų ir federalinės 
valdžios obligacijos, iš kurių gaunami dividendai yra 
paliuosuojami nuo mokesčių. Tokiu būdu už milijonus ir 
milijonus dolerių, investuotų į tas obligacijas valdžia 
jokių mokesčių negauna.

Kita didelė spraga nuo mokesčių išsisukti yra aukos 
įvairių įvairiausiems fondams, kurie menamai puoselėja 
kultūrą, labdarybę, meną ir kitus vertingus dalykus.

Tokių fondų yra pristeigta devynios galybės. Kai 
kurie fondai turi milijonines pajamas, už kurias jokių 
mokesčių nemoka.

Savaime aišku, kad kai kurie tų fondų yra būtinai 
reikalingi ir jie yra kraštui nepaprastai naudingi, at­
likdami milžiniškus darbus. Tačiau tai galima pasakyti 
tik apie kai kuriuos jų. Kiti yra niekas daugiau, kaip tik 
biznio įstaigos, kurios ir steigiamos yra tik tam, kad 
nuo mokesčių būtų galima išsisukti.

Aišku, kad tokia padėtis kelia nepasitenkinimą. Ko­
dėl vieniems su mokesčiais reikia atsiskaityti iki cento, 
kuomet kiti ir už milijonus pajamų nieko nemoka?

Apie tą klausimą vis labiau spaudoje kalbama. Ne 
tik kalbama, bet ir daromi konkretūs pasiūlymai (ir tai 
iš senatorių ir kongresininkų pusės), kad pajamų mo­
kesčių klausimą reikia būtinai pertvarkyti taip, kad kaip 
galima labiau būtų sumažintos spragos, kurios suteikia 
progos milijonieriams, pusiau milijonieriams ir šiaip 
labai turtingiems asmenims išsisukti nuo mokėjimo to­
kių mokesčių, kokius pagal tiksliai paruoštą įstatymą 
jie turėtų mokėti.

sakė, kad ne tik sveikintų su­
sirinkusius bet pats aktyviai į 
šį darbą įsijungtų.

Po to vvko valdvbos nariu <• c

pranešimai apie valdybos veik­
lą, finansus ir kitką. Ilgesnį 
pranešimą padarė Algis Regis, 
Nupasakodamas, kas šioje by­
loje laimėta, kokie žygiai da­
ryti. Tiesa, dar per daug nėra 
pasiekta. Iškovota, kad būtų 
kapinių pavadinime įdėtas žo­
delis “lietuvių” ir kad leistų 
laidoti mirusius prie duobių, 
su visomis katalikiškomis apei­

gomis. Norint, kad būtų lai­
dojami senąja tvarka, reikia 
š anksto apie tai painformuo­

ti kapinių administraciją. Prie­
šingai — mirusi-: paliekamas 
garaže” (tam tikroje kapinė­

je pastatytoje koplyčioje). Ra­
gino lietuvius, kad jie reika­
lautų senos laidojimo tvarkos. 
Geležinis kablys esąs ne žmo­
gaus, bet velnio išgalvotas. 
Publika jam daug ir nuošir­
džiai paplojo.

Dr. Leonas Kriaučeliūnas 
sakė, kad Lietuvoje bolševi­
kai. leidžia mirusįjį palaidoti; 
pagal jų tradicijas ir tvarką. 
Tuo tarpu Amerikos laisvės 
šalyje katalikų kunigai mums 
mūsų tradicijas ir tvarką nai­
kina. Aušros Vartų klebonas c
Savukynas per posėdžius ap­
gailestavo, kad lietuviai per­
daug lenda su savo lietuvišku­
mu.

Marquette parko klebonas 
prel. černauskas 16 vasario 
minėjimui nedavė salės ir sa­
ko neįsileisiąs į bažnyčią lietu­
viškos vėliavos. Katalikų Fe­
deracijos pirmininkas pasakęs, 
kad jam patinka dabartinė, su 
kabliu laidojimo tvarka.

Laurinaitis prel. černauską 
pavadino lietuvių tautos išga­
ma. C

Dr. Jerome pataisė dr. Kriau- 
čeliūną, pareikšdamas, kad 
prel. černauskas sutiko 16 va­
sario proga minėjimui užleisti 
sale ir įsileisti į bažnyčią lietu­
višką vėliavą. Ir tai esą Kata­
likų Federacijos nuopelnas.

Dr. Bobelis pastebėjo, kad 
prel. černauskas Įeisiąs ar ne, 
lietuviai eis ir ten minėjimas 
įvyks. Tegul jis bando prie­
šintis.

Dr. Ringui neaiški kapinių 
teisinė padėtis. Regis atsakė, 
kad fiziniai - juridiniai visos 
bažnyčios, kapinės, vienuoly­
nai ir katalikiškos ligoninės 
yra vyskupijos nuosavybė. 
Taigi teisiniai nieko negalima 
laimėti. Bet už tai lietuviai tu­
ri didelę moralinę teisę. Ir jų 
teisės turi būti pabota.

An tanas Gulbinskas, dėko­
jo dr. Bobeliui už energingą ir 
tvarkingą susirinkimo vedimą. 
Ragino visus būtinai perskai­
tyti Naujienose ėjusį Jono Ka- 
seliūno straipsnį “Melskimės 
protėvių kalba”, pastebėda­
mas, kad to straipsnio neper­
skaitymas lietuviui katalikui 
būtų didelė nuodėmė.

Barakauskas klausė ar yra 
informuojamas mūsų prie Va­
tikano atstovas. Regis atsakė, 
kad taip. Informuojamos ir ki­
tos katalikiškos institucijos. 
Siunčiamos įkalbėtos susirin-

J. p. V. Laurajtienė — LJS Juodkrantės tunto udryčiu vadovė su savo sesė­
mis baigusios ruošą Klaipėdos Uosto Mugei.

kimų juostelės, fotografijos ir 
kitų susirašinėjimų nuorašai.

Juoze Vaičiūnienė pasakojo, 
kad parašas “lietuvių” esąs 
tik kampe, kuriame suverstos 
■šiukšlės ir atmatos. Prie įva­
žiuojamų durų tokio parašo 
nesą. Nuoširdžiai skundėsi, 
kad į lietuviškas pamaldas tų 
pačių lietuvių mažai lankosi. 
Angliškos pamaldos perpildy­
tos.. Angliškose pamaldose ir 
aukų daugiau duodama. Jos 
pažįstama, net angliškai ne­
mokėdama, einanti į angliškas 
pamaldas ir nešasi anglų kal­
ba maldaknygę. Deja.. . tą 
knygą vis laiko “aukštyn ko­
jom”. Čia jai publika garsiai 
ir daug paplojo.

Valinskas klausė dėl pa­
minklu trokai - sunkvežimiais 
triuškinimo ir dėl kunigų ne- 
vykimo prie duobės, liturgi­
niais rūbais apsirengusių.

Dr. Kriaučeliūnas dar klau­
sė, ką turėjo galvoje Katalikų 
Federacijos pirmininkas, sa­
kydamas: “Mes einame kitu 
keliu”, Petrui Jokubkai po pa­
sveikinimo apleidus salę, į tai 
atsakė dr. Jerome. Jis ėmėsi 
aiškinti, kad lietuviai per daug 
karščiuojasi. Visas reikalas 
reikią šalčiau spręsti. Jis vi­
suomet esąs lietuvių katalikų 
pusėje ir norįs tik visų lietuvių 
vienybės.

Anna Maggenti, k u n. čer- 
nausko piketavimo organiza­
torė ir veikli arkidiocezijos su­
daryto komiteto narė, išklau­
siusi Dr. Jerome kalbą, priėjo 
prie mikrofono ir paklausė:

— Dr. Jerome, kodėl tams­
ta šiame susirinkime vienai]) 
kalbi, o komiteto posėdžiuose 
su kunigais — visai kitai])? 
Prašau ateiti čia prie stalo ir 
visiems paaiškinti, kodėl taip 
darai?

Dr. Kriaučeliūnas priminė, 
kad dviveidiška politika netoli 
tenuves ir nieko gero neduos.

D r. Jerome p radėjo aiškinti, 
bet publika pradėjo baubti ir 
jį nušvilpė.

Buvo perskaityta rezoliucija 
prašant kardinolą Godi, kad 
jis pašalintų prel. černauską iš 
kapinių administracijos. Ben­
drai prel. Černausko adresu 
dauguma lietuvių kalbėjo la­
bai piktai ir kariais išeidami 
net iš padorumo ribų. Bet su­
sirinkimui pirmininkaujantis 
dr.Bobelis tiesiog pasigėrėtinai 
ir perdideliam įsikarščiavimui 
nedavė progų pasireikšti.

Stasys Juškomis

SPRINGFIELD AS. — Illinois 
Aukščiausias Teismas nutarė, 
kad buvusio gubernatoriaus Sha­
piro paskutiniąją savaitę paskir­
ti teisėjai, neturėjo būti paskir­
ti, nes tai nesiderina su Illinois 
konstitucija. Visi 11 teisėjų ne­
bus patvirtinti.

"NAUJIENOS” KI^avTENO

DAAcO ŽMOGAU^

DBA U 1 c 5 H BIČIULIS

SIUVIMO MAŠINOS
• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER

šveicariškos, vokiškos, itališkos, 
japoniškos ir kitų firmų.

Taisome, parduodame ir nuomoja­
me prieinamomis kainomis ir sąly­
gomis. Darbas greitas ir sąžinin­
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skoni kabinetus. Aptarnaujame Chi­
cago] e ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines 
4081 ARCHER AVENUE 

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702

Ved. Arvydas M. DIKINIS

ŽEMAITĖ

PRITRŪKO KANTRYBĖS
(Siužetas paimtas iš 1899-1900 metų)

TIKRAS ATSITIKIMAS
6;

Nebesumodamas ką daugiau bepame- 
luoti, staršina pamažu pasišalino, džiaug­
damasis gavęs pagyrimą nuo vyresnybės; 
antra vėl džiaugdamasis iš laiko kyšiais ir 
magaryčiomis klebonijoj.

— Jeigu būtų iš to kokia bėda klebonui, 
— galvojau sau, — gerai pamylės mane, 
dar į kišenę pakiš; tuomet galėsiu ant do- 
proso apmainyti savo kalbą... čia niekas 
negirdėjo, kaip dabar kalbėjo... jei Ri­
meika melavo, tai Rimeika kaltas; — kaip 
jis pasakojo, taip čia atkartojau... Prastą 
žmogų įpainiojus į dėlą, pasipila magary­
čios. .. bet įpainioti kleboną į dėlą — tai 
štuka... tegul nebūna užsimerkęs, tepa­
mato reikalingą žmogų: žinos kas po 
kam...

Posrednikas su raštininku pasilikę 
vienudu o juokiasi, o džiaugiasi, rankas 
trina. Raštininkas pasitiesė rašyti; posred­
nikas sako, o tas rašo. Pasišnekėdami, pa­
galvodami prirašė didžiausią popierą, per­
skaitė balsu, nepatiko posrednikui, metė 
įšali, ėmė kitą rašyti; vėl galvojo, vėl tai­
sė, kalbėjosi ir vėl rašė. Iš to džiaugsmo 
nei miego nebenorėjo, maž per visą naktį 
darbavosi.

Nuo to laiko praslinko jau pora savai­
čių, daugumas jau pamiršo tą atsitikimą, 
maž visi jau nustojo plepėję apie klebono 
kalbą. Rimeikiai patys jau nusramino, 
ūpas jų pasitaisė. Patsai užpirko mišias, 
kad Dievas duotų dvasią šventą liežuvi­
ninkams, pati kasdien kalba dalį rožan­
čiaus prie Panelės Švenčiausios, melsda­
ma jos užtarymo, kad Dievas teiktųsi ap­
versti viską ant gero.

Vieną vakarą jau po saulės laidos, atjo­
jo starasta raitas į sodžių ir visiems ūkinin­
kams, sykiu ir Rimeikai, išdalino paviest- 
kas šaukiančias rytoj prie uredninko. Kam 
juos šaukia nei starasta nežino, taip-pat 
sykiu šaukia ir jį patį.

— Jau turbūt dėl kelių taisymo pradės 
kabinėtis, — galvojo vyrai.

—Lygu Inežinoma... visuomet per 
darbymetį keliais ima rūpintis... o gal 
koks gubernatorius ar apkyrėjus keliaus... 
žiemą nepylėme žvyro...

— O kaip beišplėš bent po puspūrį avi­
žų. .. neturėdamas laiko žmogus kelią tai­
syti, turi pilti avižas...

Rytmetį vienas pėsčias, kitas — raitas, 
kitas važiuotas, dėl visako įsipylęs maiš- 
galį avižų... susirinko visi kaimynai prie 
uredninko. Pirmieji besėdį ant gonkų, atė­
jusiems vėliau sako:

— Yra koki čia žandarai, po vieną 
žmogų šaukinėja prie savęs... Ko jie nori 
— nežinoma. Raštininką išleido, įsišaukė 
staršiną... — šnekasi, spėlioja vyrai... 
netrukus išeina staršina... — raudonas, 
sušilęs, suplukęs, spjaudosi:

— Po šimts pypkių! kad privirė košės! ’

prirašė, pripeizojo būk aš taip kalbėjęs... 
nors tu čia pasiusk neišsiginsi... tavo ir 
tavo žodžiai — spigino į akis... anci iš to­
lo taip nesakiau, niekuomet...

— Delko? ... — Kaip? — Kas čia kame 
sakė? — Kas rašė? — Kam užmetinėja? — 
supuolę vyrai klausinėjo star šiuos, tas 
nieko jiems nesakydamas, atsisukęs į 
Rimeiką tarė:

— Tik tu nemeluok nieko, kaip tave 
pašauks... sakyk visą teisybę... o pame­
luosi — tai tau ir man Sibiras... — nusi­
šluostęs prakaitą nuėjo.

Pašaukė į vidų slaraslą. Tas po va­
landikės išeina juokdamos:

— Geriausiai trumpai: nežinau, ne­
mačiau ir galas, imsi ilgai plepėti, tai su- 
sipaniosi, kaip višta į pakulas.

— Kam ten šaukinėja? Ką reikia saky­
ti? Staršina sakė nemeluoti... Kas čia do 
per dėta? — susirūpinę vyrai teiravosi. 
Tuo tarpu iššaukė į vidų Rimeiką.

— O -del to kvailio Rimeikos šaukinė- 
. jo, — tarė starasta. Kaip ten klebonas sa­
kęs, ką sakęs, kas girdėjęs? Bobų plepa­
lus klausinėja, kaip kokie piemenys... 
neznai, ncvidal — trumpai atšoviau, ir 
s lupai sau.

Mat jau kas noriuts įkišo liežuvį žan­
darams. ..

— Jeb ko gero, o liežuvį paleisti kiek­
vienas kvailys mokės.

Pasakęs starasta nuėjo sau.
Rimeika pašauktas prie žandarų gal­

vojo, kad tik nepameluoti nieko ir ant 
klausinio trumpai atsakinėti.

Klausiamas žandaro: — Rado pas tave

- klebonas caro paveikslus? Barė tave, 
kam laikai ant sienos?

— Taip, — trumpai atsako Rimeika .
— Liepė išmesti laukan, balvonais iš­

vadino ?
— Taip... — vėl trumpas atsakymas.
— Plėšė nuo sienos, spiaudė, min­

džiojo?
— Ne, — trumpas atsakymas.
— Gal tu nematei, buvai išėjęs, bet 

kiti matė, girdėjo?
— Sykiu buvau, mačiau ir girdėjau; 

nęspiaudė.
— O knygų, lietuviškų gazėtų daug da­

vė tau kunigai?
— Nedavė, neskaitau... — tam pana­

šius dar kelis atsakymus davęs Rimeika 
atliko nuo žandarų.

— Dar kelis vyrus žandarai šaukė prie 
savęs, bet tie, kaip starasta, trumpai 
“neznai, nevidal”, greitai atlikę, visi sku­
binosi namo, nes tenai laukia jų darbai.

■ Žandarų (ardymą vyrai palaikė už niekus, 
o besidarbuodami po laukus Ilgainiui ir 
primiršo apie žandarus.

Vieną rylą beauštant, staiga debesys 
užkilo, vėtra, žaibai — blizga, graustinis 
—■ grumia, bet netraukiai, rodos, kažikur 
tolyn grumia, o čia lytus kaip iš vėdro pa­
sipylė. Beveizint visi grioviai vandeniu 
prisipildė, dirvos paližo, pievos pasriuvo 
klanais, nebesuspėjo nei vanduo nusekti, 
nes iš viršaus pila ir pila. Nuo inedžiii — 
varva, nuo pastogių — čiurkšlėmis bėga. 
Ant kelio kieto kur lenkėlėse klanai apsi­
putojo.

Žmonės dairosi, kas čia bus? nei prie 

i darbo galima išeiti, nei galvijų kaip išgin­
ti. .. besidairant ėmė iš vakarų giedrytis, 
lytus retėti, vėtra nurimo, tartum, vėtrą 
ir debesį kas stumte stumia į rytus. Nors 
debesys saulę užstojęs dar laiko, ir miškas 
rytų pusėj dar pilkuoja, vėjas ūžia, bet 
ant galvos lytus jau čyst numažėjo. Dan­
gus iš vakarų nušvito, medžiai dar lašino 
vandenį, nuo lapų ir nuo pastogių rečiau 
lašai bepakšnojo. Ant žemės vanduo stai­
ga papiltas, grauždamas sau takus, gur­
gėjo kur tik į pakalnę prasimušė; plūdo, 
seko, tartum ko nusigandęs, puola sau 
vietos ieškodamas kur nuplūsti; klanai 
tik žliurkso ant kietos žemės, nesijudina 
savo spėkomis, bet ir tie ilgai nežliurksojo. 
Piemenys gindami bandas, šoko pliaukš­
ti, po klanus taškytis... kitą net visiškai 
ištaškė, išspardo, kas beliko banda ant 
kojų išnešiojo. Nusigiedrijus žmonės po 
laukus ėmė krutėti.

Į miestelį atvažiavo keletas vežimų pa­
čios vyresnybės prisėdę, kepurės visų su 
spitėmis kaktoj, diržais, virvėmis apsika­
binėję, pakarčiamiais dybstura; dar vie­
nas vežimas atžvangėjo, matyt, dar dides­
nės vyresnybės prisėdęs, tie stačiai į kle­
boniją nužvangėjo. Pirmieji arklius pali­
kę miestelyj, patys per purvyną pėsti, 
šoblėmis velkini nutaškė į kleboniją. Kas 
pasitaikęs, vyras, ar boba — žiopso į juos 
ir atsisukęs dar stebisi. Kas čia ir kur ei­
na?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “N a u i iena s7’
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E KANAIHŠKOS PADANGĖS
Winnipeqo metinis

Po nesėkmingo pereitų metų 
gruodžio 8 d., metinio susirinki­
mo' š. m. sausio 5 d. (sekm.), 11 
vai., tuojau po pamaldų, lietu­
vių parapijos salėje, įvyksta 
antras, į kurį atsilankė dau­
giau, bet ir tai neperdaugiausiai.

Susirinkimą atidaro v-bos 
p-kas agr. J. Malinauskas, kuris 
kviečia išsirinkti dienos p-ką.

Dienos p-ku išrenkamas Vin­
cas Januška, o sekretoriauti — 
J. Demereckas. Patiekta die­
notvarkė priimta su mažomis pa­
taisomis. Pereitu metu susirin­
kimo protokolą perskaito pats 
dienos pirmininkas. Dėl proto­
kole trūkumų iškyla mažos dis­
kusijos, kur aiškinama, kad me­
tinių susirinkimų protokolai tu­
rėtų būti rašomi be jokių asme­
ninių išskaičiavimų. Asmenų iš­
keltos mintys, kad dr suglaus­
tai, bet turėtų būti atpasakotos, 
o jų iškėlėjai nuo savo minčių 
neturėtų bėgti, baimintis bei 
slapstytis. P. Liaukevičiaus iš­
keltos mintys dėl Lietuvių Fon­
do aukų bei diskusijos su Ed. Fe- 
deru iš viso neužprotokoluota, 
o taip pat neįtraukta ir daugelis 
kitų diskusinių klausimų.

Po to, ižd. V. Rutkauskas pra­
neša, kad 1969 metų B-nės ka­
soje lieka grynais pinigais 
272.22.

Tautos ir šalpos fondų atsto-; 
vas J. Demereckas praneša, kad 
pereitais metais per 16-tos Va- ■ 
sario minėjimą buvo susirinkta 
aukų 145 dol., kurie pasiųsti 
Tautos Fondo atstovybei, o au­
kotojų sąrašas paskelbtas T. Ž. t 
68 metų Nr. 15-me.

Šalpos Fondas nutarta likvi­
duoti, o likutis bus paskirsty­
tas pagal v-bos nuožiūrą.

Vasario 16-tos gimnazijai 
remti buvęs butelio atstovas T. 
Lukas praneša, kad šis būrelis! 
buvęs įsteigtas 1952 m. Pr. Ma­
tulionio pasiūlymu.

Per 12 būrelio veikimo metų , 
jis surinkęs $2,429.31, kurie (at- ' 
skaičius persiuntimo išlaidas)

KLB-nės susirmkimcss
persiųsti 16-tos Vasario' gimna­
zijai.

1964 m. už pirmąjį pusmetį 
buvęs surinkęs 72 dol., plius 22 
dol. atskiru aukų lapu. Atskai­
čius persiuntimo išlaidas, pini­
gai pasiųsti Vasario 16 gimna­
zijai. Kadangi nuo 1964 m. iš 
16 Vasario gimnazijai remti bū­
relio vadovo pareigų buvęs at­
leistas, todėl už 2-rą pusmetį au­
kų neberinkęs. Iš ko pinigai 
buvę paimti, grąžinti atgal.

Nuo jo atleidimo būrelis iš vi­
so nebeveikęs ir gimnazijai au­
kų niekas neberinkęs.

Toliau, dienos p-kas V. Ja­
nuška siūlo, kad T. Lukas ir to­
liau pasiliktų būrelio vadovu. 
Lukas sutiko ir tuojau surinko 
virš 15-kos būrelio rėmėjų, o 
už jam duotas 4-rių metų “atos­
togas” jo atleidėjams padėkojo, 
nes čia nuostolis buvęs padary­
tas ne jam, o Vasario 16 gimna­
zijai.

Toliau, kaip Baltų Federaci­
jos Winnipego skyriaus atsto­
vas T. Lukas padaro trumpą jos 
apžvalgą ir praneša, kad F-cija 
dabartiniu metu kasoje turi 
$226.99, bet greitai pajamos pa­
didėsiančios, nes sausio 18 d. 
ruošiamas kaukių balius.

Po to, v-bos p-kas J. Malinaus­
kas duoda 1968 metų bendrą 
veikimo apžvalgą. Pažymi, kad 
bu o suruošta Vasario 16 minė­
jimas, viena gegužinė etc.

Pasibaigus pranešimui V. Ja­
nuška pareiškia, kad pereitų me­
tų v-ba savo nuveiktais darbais 
perdaug pasigirti negalinti. Lie­
tuvos kariuomenės penkdešimt- 
mečiui atžymėti visu šimtu pro­
centų buvę pasipriešinta. Niekas 
nelankėsi pas miesto majorą dėl 
lietuvių dienos paskelbimo. Ant 
rotušės rūmų niekada nebeple- 
vėsuojanti Lietuvos trispalvė ir 
bendra veikia nebeprasiveržian- 
ti toliau, o tik pasitenkinama 
savųjų tarpe.

J. Malinauskas kritikuoja P. 
Liaukevičiaus pereitų metų T. 
Ž. Nr. 49-to rašytą koresponden-

JAV išleidžia nepaprastai dideles sumas širdies ligoms tyrinėti. Su­
rinkti statistikas duomenys rodo, kiek kuriais metais surinkta pinigy. 
Iš viso surinkta ir išleista 133 milijonai doleriu vien tik širdies ligų 

priežastims tirti.

11949 I (six months ending June 30, 1949) S 699,932
899,985

1,212,926
1,599,707

11949-50!
11950-51 Į
[1551-52__ Į

133,500,000
Research
Dollars
American Heart 
Association and 
Affiliates

11952-53___ 1 2,296,681
11953-54_____ |
11954-55 _______ |

2,803,126
3,797,252

[1955-56___________J 4,929,518
Į1956-57___________________ | 6,167,172
11957-58 7,896,742
11958-59 8,599,193
Į1959-6O 9,053,592
Į1960-61 _____ZZI 9,692,609
11961-62 9,941,838
Į1962-63_______________________ .□ 9,432,887
[1963-64 10,063,961
[1964-65 .. ~l 10,580,280
11965-66 11,231,942
[1966-67 ] 11,400,000
[1957-68 (Estimated) □ 11,500,000

ciją, kur minima, kad 1968 me­
tais nebuvusi paminėta Vasario 
16 diena. Tai esąs aiškus įžei­
dimas. T. Malinauskas griežtai 
reikalauja, kad korespondencija 
būtų atšaukta per laikraštį ir 
atsiprašyta.

CHICAGO’S LYRIC OPEROS KOMPANIJAI
1969 M. SEZONUI REIKALINGI 

CHORISTAI
BALSAI BUS IŠKLAUSYTI CREST ROOM, 6 AUKŠTE 
OPERA HOUSE BLDG, 20 N. WACKER DRIVE:
ŠEŠTADIENĮ, vasario 8 d. — 12 iki 3 p. p.
ŠEŠTADIENI, vasario 15 d. —< 12 iki 3 p. p. 
TREČIADIENĮ, vasario 19 d. — 6:30 iki 8:30 vak.

Atlyginimas $1,300 ir daugiau.
Atsiveskite savo akompanuotojus, jei ne — mes parūpinsime savo.
Kiekvienas turės sudainuoti operos ariją ar dainą originalioj jos 

kalboj iš atminties, turi mokėti skaityti gaidas. Ateikite tiesiog į 
auditoriją arba skambinkite susitarimui Miss MARILYN NIBERG, 

_1 Lyric Operos raštinei — FI 6-6111.

The Peace Corps 
needs

farm hands

P. Liaukevičius pareiškia, 
kad jis savo korespondencijoje 
neturėjęs tikslo nieko įžeisti ir 
bendrai joje nemato jokio įžeidi­
mo, todėl nemato reikalo ir atsi­
prašinėti. Diskusijos užsitęsia 
ir atima susirinkimui beveik di­
desnę pusę laiko, o J. Malinaus­
kas vis pakartotinai reikalauja 
P. Liaukevičiaus atsiprašymo.

žmonės ima nerimauti ir vie­
nas kitas ruošiasi namo, nes toks 
tuščias ir bereikalingas ginčas 
visiems įkyrėjo.

Svečias nepraustaburnis 
iš Toronto

Ginčams išsivysčius iki aukš­
čiausio laipsnio staiga iš vietos 
pašoksta iš Toronto atvykęs An­
drius Šileika, kuris susirinkimą 
išvadino kvailiais, pamišėliais, 
kiaulėmis ir t. t., o pats pradin­
go iš susirinkimo salės, kur iš 
paskos jo išbėgo dar viena jau­
na mergytė. Bėglį J. Malinaus­
kas dar mėgino sulaikyti, bet be 
pasekmių, šis įvykis vieniems 
sukėlė gardaus juoko, o kiti li­
kosi net įžeisti, nes kolioj imąsis 
buvo nukreiptas ne į kurį vieną 
asmenį, bet į visus.

Šis įvykis man primena 1966. 
X. 12 d. Jaunimo Kongrese iš­
sišokimus, kur vienas jaunuolis 
užsilipęs scenon, į vyresniosios 
kartos žmones rodydamas pirš­
tu kalbėjo: “Jūs jau pasenote. 
Vistiek tuojau išmirsite. Ne 
jums dabar veikti. Mes turime 
jus pavaduoti. Jei norite, kad 
mes tėvynės labui veiktume, tai 
atiduokite mums pinigus”...

Dėl tokio mūsų jaunimo ne­
mandagumo buvo reikalaujama, 
kad pasisakytų apie juos spauda 
ir atitinkamai pasmerktų.

Kaip pritraukti jaunimą
Bendrai čia netektų perdaug 

kaltinti jaunuolio, bet labiausiai 
tuos, kurie jį tam priruošė. Daž­
nai patys veikėjai (ir senimas) 
neturi pakankamo patyrimo or­
ganizacijų veikloje ir greitai net 
patys pasijunta pagauti — su­
sikompromitavę ir norais neno­
rais turi daryti žingsnį atgal sa­
vo klaidomis ištaisyti.

Dažnai tokie neprityrusį jau­
nuolį iš karto pasodina į per­
daug didelę kėdę, kurioje jis ne­
besutelpa ir vieną dieną sprogs­
ta, kaip oro pripūsta pūslė ir 
toks tik tada pasijunta susikom-

kalaujant einama prie naujos 
v-bos rinkimų.

Slaptu balsavimu į v-bą balsų, 
! dauguma, išrenkami sekantys 
asmenys:: D. Januškaitė, Judi- 

' ta Barkauskaitė, J. Demerec­
kas, J. Malinauskas, K. Strikai- 
tis, P. Liaukevičius ir T. Lukas.

Į revizijos k-ją: M. Šaraus- 
kas, V. Rutkauskas, V. Januška 
ir P. Bagdonas. Po' rinkimų 
trumpas kalbas pasakė Povilas 
Liaukevičius ir V. Januška.

Tenka pažymėti, kad V. Ja-' 
nuška nuostabiai gražiai ir tak­
tiškai pravedė susirinkimą, ku­
rio dėka, vargais —negalais, tik, 
tik susiklijavo ir nauja v-ba. Su-, 
sirinkimas baigtas Tautos him­
nu.

and!: ■ •
■ — — — — — — —

The Peace Corps
Agricultural Desk 
Washington, D.C. 20525
□ Please send rue information.
□ Please send me an application.

toiaim ' . g, g

Address

City

Advertising contributed 1o? the public good.

Prisimintinas 
inž. A. Novickis

Antanas Novickis gimė 1894 
m. sausio 23 d., Diržių k., Žei­
melio vals. Mokėsi Mintaujos 
gimnazijoje, Rygos politechni- 
ke, 1916 m. buvo mobilizuotas, 
dalyvavo karo fronte, iš ten bu­
vo atšauktas ir 1917 m. pradėjo 
lankyti karo inžinerijos mokyk­
lą. 1919 m. stojo savanoriu į 
Lietuvos kariuomenę, kurį laiką 
buvo Kauno komendanto adju­
tantu. 1930 m. Vytauto D. uni­
versitete baigė statybos inžine­
rijos mokslus.

Pirmą kartą su juo- teko pasi­
matyti 1926 m. vasarą preziden­
tūroje Kaune. Tada buvo su­
šauktas pirmas Lietuvos savival­
dybių atstovų suvažiavimas. 
Prezidentas Dr. K. Grinius vi-

Valdybos posėdis
Po susirinkimo naujai išrink­

ti asmenys turėjo posėdį, kuria­
me pasiskirstė pareigomis: agr. 
J. Malinauskas — pirm., K. Stri- 
kaitis — sekretorium, Judita 
Barkauskaitė — švietimo bei 
parengimų reikalams, Danguo- 

’ lė Januškaitė — Tautos Fondo; 
atstovė, J. Demereckas — iždi- 

i ninkas. Liko nariais Povilas 
Liaukevičius ir T. Lukas.

i

Po to buvo svarstoma pinigi- 
■ nė parama, sudarytam Edmon- 
tono Baltų Federacijos skyriaus 
projektui — scenos veikalui 
“Baltic Story”, kur bus vaizduo­
jama Sovietų S-gos padaryta ir 
tebedaroma ^kpiauda Pabalti^ 
jo tautoms.

Nors šiam reikalui Wiinnipege 
jau nemažai išplatinta loterijos 
bilietų bei surinkta aukų, tačiau 
nutarta dar kiek papildomai ir 
iš B-nės kasos aukoti, nors au­
kų rinkimas dar tęsiamas ir to­
liau.

Minėtam veikalui paremti bei 
jo spektakliui čia organizuoti 
yra sudarytas k-tas iš Winnipe­
go Baltų F-cijos skyriaus į kurį 
įeina: D. Januškaitė, A. Šileika, 
T. Blozmanis, H. Anniko, T. Sni- 
keris, K. Licons ir M. štauvers, 
Šiam reikalui aukas renka: D. 
.Januškaitė — 4-5.90 Simcoe St., 
Winnipeg 3, Man. tel. 775-29-47) 
ir K. Licons — 493 Queen St., 
Winnipeg 12, Man. (tel. 888- 
4525). Kas nori paremti šį kil­
nų darbą, aukas gali siųsti aukš- 

' čiau paminėtiems asmenims. Į 
[ šį k-tą kun. J. Bertašius ir agr.
J. Malinauskas nebeįėina, nors 

j šiam organizaciniam darbui jie 
daug yra pasidarbavę.

Toliau buvo svarstomas para­
mos reikalas dėl Fort William 
— Port Arthur, Ont., KLB-nės 
apylinkės jau lietuvių nupirkta­
me sklype statomo paminklo: 
Lietuvai ir lietuviams, žinomas

sus suvažiavimo dalyvius pasi­
kvietė prezidentūron pavaišin­
ti. Tada visų tų svečių akysna 
krito gražiai išaugęs, iš prigim­
ties mandagus, visiems paslau­
gus prezidento adjutantas Anta­
nas Novickas ir jo judrioji, man­
dagi žmona Birutė Grigaitytė 
Novickienė, kuri tada patarna­
vo atsilankusiems į svečius sa­
vivaldybininkams, jau plačiai ži­
noma, kaip visuomenės veikėja. 
Bet apie ją plačiau kita proga.

Po gruodžio 17 d. perversmo 
inž. A. Novickis savo specialy­
bėj dirbo įvairiose įstaigose ir 
dėstė įvairiuose kursuose. Pra­
dedant 1931 m. iki 1940 m. jis 
buvo labai atsakingose vyr. sta­
tybos inspektoriaus pareigose. 
Čia jis turi didelius nuopelnus, 
kuriuos gali įvertinti tik tos sri­
ties specialistai. 1941 m. buvo 
laikinos Lietuvos vyriausybės 
susisiekimo ministeris. Okupa­
cijos metais pogrindžio veiklos 
dalyvis. Bolševikams pakarto­
tinai okupuojant Lietuvą, A. No­
vickis nepaprastai sunkiomis ir 
pavojingomis sąlygomis kartu 
su savo sergančia žmona pasi­
traukė į Vakarus, čia jis ir jo 
žmona invalidė pasireiškė lietu­
vių visuomeninio gyvenimo vei­
kloje. Steigė tremtinių komite­
tus, dalyvavo lietuvių tremtinių 
bendruomenės gyvenime, o jo 
žmona, kad ir negalėdama pakil­
ti iš ratelių, nenuleido rankų ir 
būrė lietuves moteris. 1949 m. 
A. Novickis kartu su žmona įsi­
kūrė JAV. Ir čia atsivežė žmo­
ną tuose pačiuose ratuose, i ku­
riuos dėl ligos jo žmona Birutė 
turėjo įsėsti dar Lietuvoje.

A. Novickis yra gyvas savo 
tautos visuomenės narys. Jis 
valstiečių liaudininkų sąj ūdžio 
dalyvis, kurį laiką Vlike jų at­
stovas ir kitų sambūrių talki­
ninkas.

Čia tik šis tas suminėta iš in­
žinieriaus Antano Novickio kū­
rybingo gyvenimo; Reikia lauk­
ti ir norėti, kad inž. Antanas No­
vickis imtųsi savo atsiminimus 
surašyti. Juo labiau, kad plunk­
snos darbas jam nėra svetimas.

Brighton Park
Brighton Parko Moterų Klu­

bo susirinkimas įvyko sausio 
2 dieną Vengeliauskienės sa­
lėje. Pirmininkė Adela Burba 
atidarė susirinkimą. c

Pranešė, kad mirė klubo na­
rė Suzanne Antanavičienė. Su­
sirinkimas mirusią pagerbė at- 
sisojimu, be to, klubas pasiun­
tė gėlių vainiką, o mirusios 
giminėms išreiškė klubo' užuo­
jautą.

Knygų Revizijos Komisijos 
vardu apie 1968 metų apyskai­
tą pranešimą padarė Helen 
Vengeliauskienė. Pasirodė, kad 
per 1968 metus į klubą buvo 
priimtos 5 naujos narės, o mi­
rė 20. Klubas pilnai užsimokė­
jusias 211 narę.

Pernai buvo daug visokių 
išlaidų, bet turėta ir pelno 
$639.25. Bendras klubo turtas 
šiuo metu yra $17,737. Klubas 
dėl tokio gražaus pasisekimo 
reiškia padėką renginių komi­
sijoms, darbininkėms ir na­
rėms už įvairias dovanas; 
dienraščiui Naujienoms, San­
darai ir Draugui už vietą ko­
respondencijoms, radijo prog­
ramų leidėjams Aldonai Dali­
klis ir Margučiui už praneši­
mus oro bangomis; taip pat ir 
Juliui Klimui, Juozui Baličui ir 
Petrui Bellons, kurie visada 
padeda Moterų Klubui, ir vi­
soms narėms ir svečiams už 
gausius atsilankymus ir gau­
sią paramą.

Išrinkta komisija iš Helen 
Vengeliauskas, Valeria Samu-

lis ir Antanina Grigonis link-- 
ąą’ši šokių vąk'i ui a 
ginimais surengti šeštadienį, 
vasario 1 dieną, Hollywood sa­
lėje. 2117 ėst 43-d St. P’-adž’h 
7 vai. vak. Bus kai? ožka 
džių, įvairiu gėrimu ir gražiu 
dovanų, šokiams g-os Jurg’.o 
Joniko o-kes!- as.

Pranešta, kad serga khiho 
narės Selma Janusas ir Vera 
Bobbins. Joms i Ifaon.rne pa­
siųsta gėlių ir palinkėta 'Gel­
tai pasveikti.

Po susirinkimo, 'giiųla/lien’o 
proga, pasveikinta Helen Ven­
geliauskienė. SudaimiQ.ta Il­
giausiu Metu, o celcbrantė pa­
vaišino nares skaniais gėrimais.

Klubo susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, vasario 6 d., 
Vengeliauskienės salėje, 4500 
So. Talman Avė., 8 vai. vak. 
Visos narės prašomos dalyvau­
ti. Adela Burba

Dar 1911 m. Mintaujoje besimo­
kydamas gimnazijoje jis jau re­
dagavo mokinių laikraštėlį Pir­
mas žingsnis, bendradarbiavo 
Rygšos Garse, Lietuvos Žinio­
se, Karyje, Karde, Savivaldy­
bėje, Mūsų Žinyne, Technikoje 
ir Ūkyje ir dar kur kitur, gal 
jau ir jis pats pamiršo.

Ilgus metus gyventi!
J. Vlks

PIRKITE JAV TAUPYMO apNUŠ
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GERIAUSIA
IR VERTINGIAUSIA DOVANA 

LIETUVAI
YRA DOVANU 

PAŽYMĖJIMAI
(J. V. DOLERINIAI 

PAŽYMĖJIMAI)

Su jais jūsų giminės gali pasi­
rinkti KĄ nori, KADA nori ir 

3 kas jiems geriau apsimoka, tai 
S jūsų giminės gali patvirtinti. 
B Jau daug tūkstančiu žmonių yra 

užsakę DOVANU PAŽYMĖJI- 
| MUS 'savo giminėms ;per 
| INTERTRADE EXPRESS CORP., 

ir yra gavę pilnus padėkos ir 
džiaugsmo laiškus.

JOKIŲ MOKESČIU už savo pa­
tarnavimus neimame, nes gau­
name nuošimčius. Jeigu dar ne­
užsakėte DOVANŲ PAŽYMĖJI­
MŲ, pareikalaukite mūsų nemo­
kamo katalogo su visomis infor­
macijomis ir UŽSAKYKITE DA- 
DAR PER

ĮNTERTRADE 
EXPRESS CORP.

125 EAST 23rd STREET
NEW YORK, N. Y. 1-0C10

,. Prašykite mūšy nemokamo
Kataloge.į?

mintis: — Turime dirbti vienin­
gai ir nesiskaldydami. Nesisten­
kime kitaip galvojantį lietuvį, 
griežtesnį ar nuosaikesnį iš sa­
vo tarpo išstumti. Darbo daug, 
ir kiekvienas lietuvis mums yra 
brangus, reikalingas ir naudin­
gas.

Tad ir prie mūsų veikimo ap­
linkybių pirmiausiai paminėtos 
mintys turėtų būti suprastos. — 
Vardan tos Lietuvos, vienybė te 
žydi...

K. Strikaitis

Turi kelias geras gazolino stotis pasirinkimui. Apmoky­
sime ir duosime finansinę pagalbą, jei pageidaujama.

Dėl informacijų skambinti
HUMBLE OIL & REFINING CO. 

654-2600

promitavęs ir dažnai tolimesnei 
veiklai nebetinkamas.

Jaunuolį reikia priauklėti, kad 
jis į visuomenės veiklą ateitų 
su mažesniu ūgiu ir tik paleng­
va pradėtų augti, bręsti ir prie 
jos priprasti. Tada tik išaugs 
gilesnė asmenybė, kurią ims 
gerbti ir plačiąją bendruomenę 
sudarantys rėmai.

Įstumti jaunuolį į savo ne­
apgalvotai sukrautą žarijų lau­
žą nėra jau taip sunku, bet iš jo 
atgalios ištraukti sveiką, daž­
niausiai nebeįmanoma.

Taigi, virš valandos užsitesę 
tušti ginčai teko baigti be jo­
kių pasekmių. Susirinkimui rei-

lietuvis architektas dr. K. Kul- 
pavičius jau paruošęs planą, 
kurs valdžios jau priimtas bei 
gautas leidimas, tik jį reikalin­
ga greit pradėti ir laike 3-jų 
metų pastatyti — užbaigti, šis 
reikalas bus svarstomas vėliau.

Be to, apsvarstyta ir 16-tos 
Vasario minėjimo programa bei 
kiti su ja susiję reikalai.

Ko mums reikia?
Mūsų Winnipegas yra nemaža 

lietuvių kolonija, tik reikia su­
gebėti atitinkamai išvystyti ben­
druomeninę veiklą. Kad tas vyk­
tų sklandžiau, norisi priminti 
PLB-nės 3-iame Seime iškeltas

Kviečiame pasinaudoti didžiausiu mūsų prekybos istorijoje
IŠPARDAVIMU

I < ' •
• Iš Europos importuoti balai vyrams, moterims ir vaikams pradedant $3.•— porai.
• Taip pat iš Europos importuoti vyriški kostiumai, paltai, lieipąĮčiąi, sportiniai švar­

kai ir t. t. su 25% nuolaida.
NORDEN IMPORTS

3111 N. Lincoln Avenue
• Jei Įdomaujatės vokiškomis knygomis, žurnalais ir laikraščiais, kreipkitės į mūšy krautuvę. Skam­

binkite ar rašykite mums (lietuviškai) dėl sąrašu ir kainoraščiy sekančiu adresu:

NORDEN’S IMPORT CENTER
3037 N. Lincoln Ave., Chicago, Ill. 60657. Tel. (312) 248-4707
Abi krautuvės atdaros: Pirmad. ir ketvirtad. 12 iki 9 vai., kitomis sav. dienomis: 9:30 iki 6 va)., 

sekmad. (iki gegužės mėn. imtinai): 12 iki 5 vai.i |
I W -J2. r ? k ima w-g; įį m , imi ui »Tni''
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(Atkelta iš 3-čio psl.) 

išmatuotas, ir buvo rasta, kad myn iš savo ka 
nuostabą keliančiu dydžiu pra-Į keistu skubotumu užsėdęs ant 
šoko jis tai, ko tikėtis begalėjo i arklio, pasileido j miško labirin­

tus. Toks paprastas įvykis ne- 
Salia to, ba-i patraukė ypatingo dėmesio, bet

pati fantastiškiausia ir nerea 
liausią vaizduotė.
ronas nevadino tą gyvulį jokiu 
vardu, nors visi kiti jo žirgyne 
buvo kiekvienam charakteringu 
pavadinimu vienas nuo kito 
skiriami. Ir tvartas buvo jam 
paskirtas toliau nuo kitų; o kai 
dėl priežiūros ir kitų reikalingų 
patarnavimų, tiktai vienas savi­
ninkas asmeniškai teišdrįso eiti 
tas pareigas, arba net įžengti į 
tam arkliui skirtą gardą. Rei­
kia irgi pastebėti, kad, nors 
tiems trims arklininkams, kurie 
buvo nutvėrę žirgą kai jis pa­
bėgo iš gaisro Berlitfitzingo so­
dyboje, buvo pasisekę jį sulaiky­
ti, su pagalba kilpos ir kamanų 
su grandine — betgi nekatras iš 
tų trijų negalėjo nemeluodamas 
tvirtinti, kad laike amj pavo­
jingų grumtynių, arba net kuo­
met po to, buvo jis tikrai uždė­
jęs savo ranką ant to gyvulio. 
Nereikia manyti, kad ypatingo 
protingumo momentai geros 
veislės ir smarkaus arklio elge­
syje turi jau sukelti perdėtą 
žmonių dėmesį, bet buvo tokių 
atvejų, kada dėmesys prievarta 
siūlėsi patiems skeptiškiausiems 
ir flegmatiškiausiems; ir sako, 
kad būdavo momentų, kada gy­
vulys sutraukdavo minią žmo­
nių, kurie žiopsodavo apie jį su­
stoję ir su išgąsčiu baisėdavosi 
gilia bei įspūdinga siaubingo jo 
trypimo reikšme — momentų, 
kada jaunasis Metzenger šteiną s 
pabaldavo ir traukdavosi šalin 
nuo greitos ir tiriančios, tary­
tum žmogaus, jo akiij išraiš­
kos.

tarnai labai susirūpinę lankė jo

dų jam išjojus buvo pastebėta, 
kad didžiuliai ir puošnūs Met- 
zengersteino Rūmų kuorai spra­
gsi ir svyruoja iš pačiu pamatų 
tirštos ir juodai mėlynos nesu­
valdomos ugnies masės naiki­
nami.

Kadangi liepsnos, kai jas pa­
stebėja, buvo jau tiek siaubin-

matėsi, jog bet kokios pastangos 
išgelbėti nors dalį pastato yra 
bergždžios, nustebinti kaimy­
nai stovėjo aplinkui nieko ne­
darydami, tyliai o gal ir susi­
graudenę žiūrėdami. Ret nau­
jas ir baisus dalykas netrukus 
prirakino žmonių dėmesį ir įro­
dė, kad daug didesnis yra mi­
nios susijaudinimas, iššauktas 
žmogišką kančią stebint, negu 
tas, kurį sukelia kad ir labiau­
siai gąsdiną negyvos medžiagos

Ilga senų ąžuolų alėja, kuri 
vedė iš miško į pagrindinius 
Metzengersteino Rūmų vartus, 
žirgas su plikagalviu ir ne­
tvarkingu raiteliu ant nugaros 
lėkė pirmyn su smarkumu, pra­
lenkiančiu jau patį Audros De­
moną.

o
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Šiaurinėje sostinės dalyje pradėta statyti presbiteri jonu bažnyčia ir pastatas įvairioms sueigoms. Manoma, kad 
ateinančia vasarą darbas jau bus baigtas. Koplyčioje bus prezidentu ir Įtakingu valstybės vyry paveikslai. Dešinė­

je matoma bokšto ir langu dalis.

kinėjimais,, o ne prievarta. 
'Sklypo savininkas gali ateiti 
pas administratorių ir išdėstyti 
savo nepasitenkinimą. Jis bus 
išklausytas. Jeigu administra­
torius ko negali, jeigu jį varžo 
veikiantieji patvarkymai, ' tai 
nepatenkintas savininkas gali 
ateiti į direktorių posėdį ir sa­
vo skundą jiems išdėstyti. Jei­
gu ir direktoriai negalėtų pa­
tenkinti padarytos skriaudos, 
tai savininkas gali klausimą 
kelti visuotiname sklypų savi­
ninkų susirinkime.

Sklypų savininkams buvo 
malonu patirti, kad kiekvieną 
meta vis didesnis lietuviu skai­
čius įsigyja sklypus Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse, ir kad 
kiekvieną metą įvedami nauji 
pagerinimai. Jiems malonu, 
kad vis didesnis lietuvių skai­
čius amžinai ramybei pasiren­
ka prieš 55 metus Chicagoje 
įsteigtas ir iki šios dienos pa­
čių lietuvių pavyzdingai tvar­
komas Lietuvių Tautines Ka­
pines. Reporteris

»—1   . ....................... . '■■■■■■■ f .....

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

> i. in.....................................  i i. ............ .... .............. i

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviy Įstaiga, turinčia tei­
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai Iš Čikagos | Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
---------------------_

Tačiau visos barono palydos 
tarpe nebuvo galima rasti tokio, 
kuris būtų abejojęs karščiu tos 
nepaprastos meilės, kuria jauna­
sis didikas jautė ugningoms sa­
vo arklio savybėms; jeigu ne­
skaityti vieną nežymų ir išsigi- 
musį nedidelio ūgio pažą, kurio 
luošumas visiems kliuvo ir ku­
rio nuomonė mažiausia reikš­
mės turėjo. Jis (jeigu jo nuo­
monę iš viso minėti verta) buvo 
tiek įžūlūs teigti, kad jo šeimi­
ninkas į balną šokdavo visuo­
met su keistu ir vos pastebimu 
drebuliu, ir kad iš kiekvieno il­
go ir įprasto pasijodinėjimo 
grįžus pergalingo įsiutimo iš­
raiška kiekvieną jo veido rau­
menį iškreipdavo.

Vieną audringą naktį Metzen- 
gersteinas, atsibudęs iš gilaus 
miego, kaip pamišęs nulipo že-

Negalėjo būti ginčų dėl to, 
kad žirgas nešėsi raitelio nebe­
valdomas. Kančia jo veide, mėš­
lungiškos pastangos visame kū­
ne, akivaizdžiai rodė antžmo­
gišką įtampą: bet jokio garso, 
išskyrus vienkartini riksmą, iš­
trūkusį iš sudraskytų lūpų, ku­
rios iš didelio siaubo kiaurai su­
kandžiotos buvo. Dar akimirks­
nis, ir kanopų bildesys aštriai ir 
skardžiai virš liepsnų ūžimo ir 
vėjo kaukimo nuaidėjo — dar 
kitas, ir, vienu šuoliu perlėkęs 
vartus ir vandens griovį, žirgas 
metėsi į svyruojančius rūmų 
laiptus ir kartu su raiteliu pra­
dingo chaotiškos ugnies ura­
gane.

Vėtros šėlimas tuojau pat su­
stojo, ir mirtina, niūri tyla pra­
sidėjo. Balta liepsna kaip įka­
pės tebesupo pastatą, ir tarytum 

•šviesos stulpas ramiame ore to­
lyn sklido antgamtinis spindėji­
mas; tuo pačiu metu virš kuorų 
tirštai nusistojęs dūmų debesis 
įgavo aiškią išvaizdą milžiniško

Iš anglų kalbos vertė 
Aleksandras Pakalniškis Sr.

LIETUVIU TAUTINIŲ KAPINIŲ 
METINIS SUSIRINKIMAS
(Tęsinys)

Visai eilei sklypų savininkų 
pasisakius dėl naujų direkto­
rių rinkimo, buvo pasiūlyta šį 
klausimą balsuoti. Pirminin­
kas Daubaras paprašė pakelti 
rankas tuos, kurie nori rinkti 
direktorius, o vėliau rankas 
pakėlė tie, kurie nenori naujų 
direktorių rinkti.

Balsams skaičiuoti komisi­
jos pirmininkas šmotelis pra­
nešė, kad didelė dauguma no­
ri šiandien rinkti du direkto­
rius. Tuo nepasitenkinta. Ko­
misijai įsakyta suskaičiuoti 
balsus. Komisija suskaičiavo 
ir pranešė, kad už rinkimą bu­
vo paduoti 65 balsai, o prieš 
rinkimą buvo pakelta 15 ran-

Daubaras pranešė, kad rink­
sime du direktorius, liepė sta­
lyti kandidatus ir dalyti balo­
tus. Kandidatais buvo pasiūly­
ti Jonas Jokubonis, Bruno 
Klemka, Josephine Mileriūtė, 
Ema Petraitienė, Mikas Vaidy­
la ir Stanley Mitchell. Kandi-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti. ,

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 
Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3079

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

datai buvo atsiklausti, ar jie 
sutinka kandidatuoti, Mikas 
Vaidyla atsisakė kandidatuoti, 
o kiti penki sutiko.

Visiems sklypų savininkams 
buvo išdalyti balotai. Salėje 
buvo keli svečiai, bet balotai 
buvo duodami tiktai sklypų sa­
vininkams. Jie vieni tebalsavo. 
Josephine Mileriūtė buvo Bal­
sams Skaičiuoti Komisijoje, bet 
ji panoro ir kandidatuoti į di­
rektorius. Tada ji atsisakė iš 
komisijos. Balniams rinkti ir 
balsams skaičiuoti buvo paim­
tas Frank Stanionis, kuris pa­
čioje pradžioje buvo pasiūly­
tas į komisiją.

Balotus surinko ir balsus 
skaičiavo Juozas Šmotelis, Ka­
zys Čepukas ir Frank Stanio­
nis. Balsavimo rezultatai bu­
vo toki:
Bruno Klemka gavo 63 balsus 
Jonas Jokubonis — 61 
Josephine Mileriūtė — 44 
Ema Petraitienė — 27 
Stanley Mitchell — 18.

Susirinkimo pirmininkas Po­
vilas Daubaras paskelbė, kad 
naujais Lietuvių Tautinių Ka­
pinių direktoriais išrinkti Bru­
no Klemka ir Jonas Jokubynas 
mirusių direktorių terminui 
baigti. Jis pastebėjo, kad nau­
ji direktoriai turi būti Ameri­
kos piliečiai ir nepriklausyti 
jokiai organizacijai, kurie tie­
sioginiu ar netiesioginiu būdu 
remtų komunistinį darbą.

Naujai išrinktiems direkto­
riams buvo pasakyta, kad va­
sario 2 dieną, 10 valandą ryto 
įvyks kapinių direktorių, posė­
dis, ir jie buvo pakviesti at­
vykti į tąj posėdį.

Apsvarsčius visus dienotvar­
kės klausimus, Daubaras užda­
rė susirinkimą 2:50 P. M.

Susirinkimui pasibaigus, 
daugelis dar nenorėjo skirsty­
tis. Vieni teiravosi platesnių 
informacijų apie kapinių rei­
kalus. Kitiems rūpėjo truputį 
pasikeitusios sklypų kainos, 
tretieji teiravosi apie palaido­
tus.

Bet visi džiaugėsi, kad Lie­
tuvių Tautinių Kapinių sklypų 
savininkai taip gražiai ir pa­
vyzdingai tvarko visus kapi­
nių reikalus. Kapinių direkto­
riai tvarkingai veda kapinių 
administraciją. Visur tvarka, 
švara ir kapinėms reikalinga 
ramybė.

Visiems malonu, kad niekas 
nesikėsina į gražiai didėjantį 
kapinių turtą. Kapinių turtas 
yra kapinėse, bankuose arba

paskolintas pirmais morgi- 
čiais. Viskas užrašyta kapinių 
vardu. Niekas neturi teisės pa­
sisavinti kapinių pinigų, bonų 
ar kitokio turto.

Kiekvienas sklypo savinin­
kas pasižada gerbti savo kai­
myną. Jis gerbia, kito sklypo 
savininko įsitikinimus, gerbia 
jo papuoštus kapus. Visi sten­
giasi padėti administracijai 
palaikyti švarą ir tvarką . Jei­
gu kartais savininkų tarpe pa­
sitaiko nuomonių skirtumai 
kai kuriais klausimais, tai jie 
sprendžiami taikiu būdu, įti-

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings Insured to $15,000.00

5.25 %
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo­
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojoms pagal parei* 

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur­

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra­
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

2 YRS. 4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. 10 YRS. 12 YRS. | 14 YRS. 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.001 $252.13 $524.08 $833.30 $1,167.46| $1,534.51 $1,937.70 $2,380.57 $2,867.04 $3,401.40| $3,988.36

20.00| 504.26 1,058.16 1,666.59 2,334.91 3,069.02 3,875.39 4,761.14 5,734.08 6,802.80 i 7,976.72
30.00| 756.39 1,587.25 2,499.89 3,502.37 4,603.53 5,813.09 7,141.71 8,601.12 10,204.20|ll,965.08
40.00|l,008.53 2,116.33 3,333.18 4,669.82 6,138.04 7,750.78 9,522.28 11,468.16 13,605.60115,953.43
50.0011,260.66 2,645.41 4,166.48 5,837.28 7,672.55 9,688.48 11,902.85 14,335.21 17,007.00|19,941.79
60.0011,512.79 3,174.49 4,999.78 7,004.73 9,207.06 11,626.17 14,283.42 17,202.25 20,408.40|23,930.15
70.0011,764.92 3,703.58 5,833.07 8,172.19 10,741.57 13,563.87 16,663.99 20,069.29 23,809.80|27,918.51
80.00|2,017.05 4,232.66 6,666.37 9,339.65 12,276.08 15,501.56 19,044.56 22,936.33 27,211.19131,906.87
90.0012,269.18 4,761.74 7,499.66 10,507.10 13,810.59 17,439.26 21,425.13 25,803.37 30,612.59135,895.23

100.0012,521.32 5,290.82 8,332.96 11,674.56 15,345.09 19,376.95 23,805.70 28,670.41 34,013.99139,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

Certifikaty sąskaitos
Certifikatai išduodami tūkstan­
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, FEBRUARY 1, 1969

^SAFETYOF
'/ YOUR SAVINGS V&

INSURED
A UP TO
0X815,000.

JOHN PAKEL, President

3% Ant visy knygeliy
"*■ /O sąskaity

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmai — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrai — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2358 W. 63rd STREET
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. teief.: WAibrook 5-5076 

/alandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Teleh: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tei. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873'

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų, 
kasdien. Šeštadieniais 1-—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso teief.: 776-2880 
Rez. teief.: PR 9-6730

DR. P. STRiMAITiS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bandra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. ’ Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
R®x. tai.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Svetimoterystė 
pripažįstama?

Vatikano Miestas. — Osser- 
vatore Romano, Vatikano dien­
raštis, rašo, kad Bažnyčia pra­
dėjusi reviduoti savo kanonus 
galimas daiktas praplatinsianti 
priežastis moterystei anuliuoti 
(panaikinti). Tačiau Osserva- 
tore tvirtiną, kad nebus jokios 
kanonų revizijos ta prasme, kad 
būtų leidžiamos kokios nors pla­
tesnės priežastys perskiroms.

Daugelis teologų esą rašė 
straipsnius, kuriuos pasauliečių 
spauda išaiškino kaip reikalau­
jančius perskirų svetimoterys­
tės atvejais. Siūlymai leisti per- 
skiras svetimoterystes atvejais, 
rašo Osservatore, būtų klaida, 
kadangi tai reikštų įvedimą prin 
cipo, kad moterystė gali būti pa­
naikinta už veiksmus arba prie­
žastis, atsiradusius jau po apsi- 
vedimo”...

ra. V. P. TŪMASON8S
CHIRURGAS

2454 WEST 7‘sst STREET 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 
Rezid. teief.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai teief. GI 8-6195

Tei. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ŠILEIKIS. 0. P.
fcf ORTHO^EDAS-PROTEZISTAS

Aparatai Protezai. Med. Ban-
1 dažai; Spcchli pegalbe kajem* 

(Arch ir t. t
Vii;.: (-g-& ir 8—8 Šeštadieniai* 9—1.
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
TeUf.- 6-5084

MOVING
Apdraustas perkrausimos 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Piece
Tek: F Rentier 6-1882

i

----------- --------------------- --- -----------
»|=R KRAUSTYMAI

MOVING >
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA it
R. Ž E R Ė N A S

2047 W. 67ih PI. WAibrook 5-8063 i I<1

$100 BUS KAIP
RASTA:

Į LIGI TIEK SUTAUPYSI
> IŠPARDAVIMO METU .

2512 W. 47 ST. — F R 6-1998 
į Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS į 

iVisos programos iš W0PA„ i 

1490 kiL A. M
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-

■ madienj nuo 8:30 iki 9:30 vai.
i i ryto.
|Į

VskeruŠkos: Pirmadieniai® 7 v. T-
TM.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

A. T Y E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
ffiHESĮBES«

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms ■ 
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Teief. 434-4660

PIRKITE JAV TAUPYMO EONUS

Protesty judėjimas
Italijos bažnyčioj

RNS praneša iš Romos, kad 
kunigo Enzo Mazzi savo Isolotto 
parapijoj, Florencijoje, pradė­
tas protesto sąjūdis prieš savo 
diecezijos vyresnybę, ypatingai 
prieš kardinolą Ermengildo Flo- 
rit, atrodo' plečiasi.

Kad panašių atsitikimų Itali­
joje, kuriuos iki šiol Vatikano 
autoritetai ir publika ignoruo­
davo, esama daugiau, paaiškėję 
iš žymaus jėzuitų teologo kun. 
Vincenzo Barbieri atsišaukimo 
“atnaujinti Bažnyčią iš vidaus 
pagal Vatikano II susirinkimo 
nustatytas linijas”. Kun. Bar­
bieri skelbia, kad per visą Itali­
ją, daugiausia: jos didesniuose 
miestuose, tokių prieštaraujan­
čių grupių esama bent penkiose 
dešimtyse parapijų.

Ir Vatikanas kelia algas
Iš Vatikano Miesto praneša, 

kad popiežius Paulius pakėlė 6 
nuošimčiais Vatikano tarnauto­
jų algas ir 20 nuošimčiais padi­
dino jų šeimų priedus. Tai jau 
trečias kartas, kai šis popiežius 
kelia algas savo tarnautojams. 
Šeimos priedų kiekvienam vai­
kui pakelta iš $20 iki $24 mė­
nesiui, žmonai iš $15 iki $19.

Mažėja "pašaukimai"
RNS žiniomis iš Philadelfijos, 

toje arkidiocezijoje kandidatų 
skaičius į Rymo katalikų semi­
narijas ir konventus per praei­
tus 4 metus sumažėjo beveik 60 
nuošimčiais.

Praeitais 1968 metais į kon­
ventus įstojo 200 jaunų moterų, 
tai yra 55 mažiau negu metais 
anksčiau; į kunigų seminarijas 
priimta 150 jaunų vyrų, arba 27 
mažiau negu 1967 metais. Į pa- 
žios arkidiocezijos St. Charles 
seminariją praeitais metais įs­
tojo tik 30 klierikų, kai 1964 
metais jų įstojo 94.

Įdomus reiškinys, kad iš vie­
šųjų mokyklų šiemet įstojo ke­
turiais- daugiau, kaip iš katali­
kiškųjų mokyklų, 1967 metais 
dar įstojo 47, gi šiemet bestojo 
17.

Popiežius priėmė Kingienę
Nužudytojo negrų vado kun. 

Martin Luther King našlė Mrs. 
King buvo priimta popiežiaus 
Pauliaus VI privačioje audienci­
joje ir po to išvyko į Indiją. Pa­
sikalbėjimui vertėju buvo vys­
kupas Paulius Marcinkus, kurs 
tas pačias pareigas atliko ir pa­
čiam Kingui gavus popiežiaus 
audienciją prieš keletą metų. 
“Aš padėkojau šventajam tėvui 
už paramą mūsų sąjūdžiui, kokį 
mes gaunam iš kunigų ir vienuo­
lių Jungtinės Valstybėse”, pasa­
kė ji. Indijoje Mrs. King gaus 
Jawaharlal Nehru tarptautinio 
susipratimo premiją.

Austrijos kunigai 
neiškenčia

NC praneša iš Vienos, kad 
naujai įsisteigusi Austrijos ku­
nigų “solidarumo grupė” įteikė 
Austrijos vyskupų konferenci­
jai skundą, kad bažnyčia nepa­
kankamai tesirūpinanti jų pro­
blemomis.

Dėl tokio bažnyčios autorite­
to nesidomėjimo’ klausimais, ku­
rie liečia modernių laikų kuni­
gus, didelė dalis kunigų pra­
randą pasitikėjimą, ne tik atski­
rų bažnyčių vadais, bet ir pačia 
bažnyčia.

Chicagos negrai siekia 
bažnytinės autonomijos
Chicagos arkidiocezijos oficio­

zas The New World rašo, kad 
juodųjų katalikų kontroversija 
Chicagoje, prasidėjusi reikala­
vimu į šv. Daratos bažnyčia pa­
skirti kovingąjį negrą kunigą 
George Clements, vis labiau' iš­
sišakoja. Dabar jau siekiama 
juodųjų autonomijos Katalikų 
bažnyčioje.

Į tą. kontroversiją įsijungu­
sios kovingosios juodosios jėgos 
grupės, vienos pačių katalikų 
^įkvėptos”, kitos turinčios daug

Linksmos LJS Juodkrantės tunto vadovės, baigusios gaminti Klaipėdos 
Uosto Mugei muginukus. 1 eil. iš k. Į d.: j. p. V. Lauraitienė, j. p. I. Jurgilie- 
nė, j. p. B. Stravinskienė. 2 eil.: M. Paškevičienė, j. s. A. Grasnerienė ir J.

Grybauskienė

CICERO
čia nuotykių buvo ir bus
Jurgis Žadeikis vėl išvežtas 

ligoninėn. Albertas Stelingis 
turi vargo su viena koja: ne­
gyja ir viskas! Tai tikras var­
gas jaunam vyrui, bet turi ken­
tėti.

Paulina Yuškienė, senosios 
kartos ateivė, rimtai sunega­
lavo, išvežta ligoninėn. Duk­
ra prižiūri namus ir slaugo mo­
tinėlę. P. Yuškienė yra SLA 301 
kuopos narė, rimto būdo mo­
teris. Linkėtina jai greitai su- 
sveikti.

Visi pasigenda Bcn Tumavi- 
čiaus: jis rimtai prispaustas 
ligos. Dieve duok jam susveik- 
ti ir vėl eiti Raudonos Rožės 
Klubo ir Kareivių Draugijos 
finansų sekretoriaus pareigas. 
Laikinai tas pareigas paėmė C. 
Genis. Sergantieji turi kreip­
tis pas C. Genį, 1611 So. 49th 
Ct, Cicero.

P. P. Paulauskai buvo sulau­
kę savo sūnų iš karo tarnybos. 
Visas namas buvo nušvitęs. 
Bet štai vėl liūdesys: p. Pau­
lauskienės motinėlė mirė Lie­
tuvoje. Tikrai liūdna žinia.

Vietos senieji gyventojai A. 
Ručinskas, J. Raidaitis, A. ir 
ponia Matulis laimingai yra 
pasišalinę į šiltus kraštus kur 
nereikia sniego kasti, žinoma, 
jie yra tai užsitarnavę. Gerai 
pasilsėję, sveiki grįš, nes na­
mai ir senieji draugai už visus 
geriausi. Linkim jiems sėkmės.

V. F. W. Post 9115. Jų bu­
veinė yra: 1434 So. 49th Ct. 
Jie Antrojo Pasaulinio karo 
veteranai. Mišrios sudėties. Yra 
nemažai ir mūsų tautiečių val­
dyboje. Posto gyvenimas bus 
atžymėtas vasario mėnesio 15 
diena. Tai 20 metu sukaktis. 
Minėjimas vyks St. Anthony 
parapijos svetainėje. Tai erdvi 
vieta ir patogi. Tad veteranai 
su savo žmonomis turės tikrą 
balių, bet ne pašaliniai.

Metų pradžia. Draugijų — 
klubų nariai būkite apdairūs su 
mokesčiais, nes tris mėnesius 
nesumokėjęs narys suspenduo­
jamas, o tas tai jau negerai. 
Todėl ir primenu. Lankykite 
susirinkimus. Nors oras ir ne­
patogus, bet kas reikia padary­
ti, tai reikia. K. P. Deveikis 

platesnių tikslų. Dabar puolami 
ir arkivyskupas, ir arkidiocezi­
jos personalo taryba ir miesto 
apaštalavimo koordinatorius.

“Kas prasidėjo kaip audra ar­
batos stiklinėje, išsiplėtė į viso 
krašto nacionalinę konfrontaci­
ją”, rašo N. W.

A. t A. į
TONY TOM KACEHY j

Gyv. 2318 West 23rd Street I
Mirė 1969 m. sausio mėn. 29 dieną, 2 vai. ryto, sulaukęs 84 me- į 

tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kaune.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: draugė Anna Mack ir kiti draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas sekmadienį Lackawicz koplyčioje, 2314 W. I

23rd Place. į
Pirmadieni, vasario 3 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios

į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai- g 
» do j amas Šv. Kazimiero kapinėse.
g Visi a. a. Tony Tom Kacehy giminės, draugai ir pažįstami nuo- | 
p širdžiai ‘kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- g 
M tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugė ir draugai.

Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. VI 7-6672.

KIEK KAS IŠGERIA?
Prancūzų daktaras Robert 

Debre, buvusio Prancūzijos pre­
zidento tėvas, skelbia, kad alko­
holio gėrimas jo krašte “drama­
tiškai” pakilęs. Kiekvienas su­
augęs prancūzas, virš 20 metų 
amžiaus, kasmet sugeriąs po 28 
litrus gryno alkoholio (spirito). 
Palyginti, italai sugeria 20 litrų, 
amerikiečiai ir anglai sugeria 
po 10.1 litro, vokiečiai 14, švedai 
7 litrus.

Prancūzai alkoholiui per me­
tus išleidžia po 18 milijardų 
(bilijonų) frankų, tai yra apie 
pusketvirto bilijono dolerių alko­
holiui, dėl kurio kaltės įvyksta 
15 nuošimčių visų nelaimių, 68 
nuošimčiai visų trafiko nelaimių 
ir alkoholio dėka psichinės ligo­
ninės bei beprotnamiai gauna 40 
nuošimčių pacientų.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Susirinkimu ir parengimu

P R A N E ŠIMAI

— LB Marquette Parko apylinkės 
metinis narių susirinkimas įvyks š. 
m. vasario mėn. 2 d. 12 vai. Don Var­
no Posto salėje, 6818 So. Western 
Ave. Bus renkama nauja valdyba ir 
aptariami svarbūs apylinkės reikalai. 
Kviečiami visi dalyvauti.

Apyiikės Valdyba

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
Klubo linksmas šokių vakaras su pa- 
marginimais įvyks šeštadienį, vasario 
1 d., Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Pradžia 7:00 vai. vak. Bus skanių 
valgių, įvairių gėrimų ii- gražių dova­
nų. ^šokiams gros Jurgio Joniko or­
kestras. Kviečia visas nares ir\Svė­
čius atsilankyti ir linksmai vakarą 
praleisti.

Komisija ir Vaidyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa­
šalpos Klubo linksmas parengimas su 
pamarginimais įvyks sekmadienį, va­
sario 2 d., Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Pradžia 4:00 vai. po pietų. 
Bus skanių užkandžių, įvairių gėrimų 
ir gražių dovanų, šokiams gros Jur­
gio Joniko orkestras. Kviečia visus 
narius ir svečius atsilankyti ir links­
mai laiką praleisti su piliečiais.

Komisija ir Valdyba

— Chicagos Lietuvių Kęstučio Pa­
šalpos Klubo mėnesinis narių susi­
rinkimas įvyks sekmadienį, vasario 
mėn. 2 d., 1 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43-čia gatvė. Šia­
me susirinkime bus duota 1968 metų 
finansinė apyskaita ir knygų patikri­
nimo raportas.

Narių mokesčiai bus priimami nuo 
11 vai. ryto. Vaidyba

— Joniškiečių Labdarybės ir kultū­
ros Klubo eilinis susiirnkimas įvyks 
vasario 4 dien;Į 8:00 vai. vak. Ponuško 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Valdy­
ba prašo visus narius ir nares gausiai 
atsilankyti, aptarsime klubo reikalus, 
išgirsime komisijų raportus. Po susi­
rinkimo įvyks draugiškas pobūvis su 
vaišėmis. M. Urbe lis, rašt.

G E L I N T N KFORESTS CAN’T (PUTRAMENTAS)
K S

«rtM» Uūoeftto vav ado)* 
gražiausios gėlė? ir vainikai, ntk* 

pių oapnošimai ir sezonir > < 
kapams gėlės

ROY R. PETRO (PUTRAME?>( Ąą 
5525 So Hariem Avė — 581 22?

[ G U Ž A U S K i F 
CE^ERLV HILLS GĖLiNYŽ » 
GĖLES VISOMS PROGOM > |

2443 WEST 63rd 5TREF
j Telefonai: PR 8-0833 ir PR j

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
j f , 2533 W. 71st Street

* Teief.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
W Teief.: TOwnhall 3-2108-9
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

I John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

.................................... ........... ..

AMBULAN^te 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

| L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 

_______   ____ 111-uiiwjifiim.aBwn-r i... u .. Il I. ’ ~■    i ■    -i » ■ I — 
i

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cb ero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS 
j 4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
I 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
I Sigmund J. Sutkus 

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, FEBRUARY 1, 196S

7



RYTOJ Dr. VYYDŪNO
MINĖJIMAS

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

H2LP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

D r. Viliaus Storastos — Vy­
dūno 100-toj o gimtadienio 
proga ruošiamas minėjimas, 
kuris Įvyks rytoj, vasario 2 d., 
3:30 vai. p. p. Gage Parko sa­
lėje, So. Western ir 55 galviu 
kampas. Bus iškelta dr. Vydū­
no kūryba. Programoje daly­
vaus jaunesniosios kartos at­
stovai: Įvadini žodį tars dr. 
Jurgis Anysas, paskaitą apie 
dr. Vydūno dramas skaitys dr. 
Šilbajoris, parinktas dalis iš 
jo kūrybos deklamuos Akade­
mikai skautai, o d r. Vydūno 
giesmes giedos Tėviškės Para­
pijos Choras, vadovaujamas 
Jurgio Lampsaičio. ši minėji­
mą ruošia Mažosios Lietuvos 
Lietuvių Draugija ir Akade­
minis Skanių Sąjūdis. Vis 
kviečiami. (Pr.)

TYPIST —
BILLING DEPT.

Some experience. Excellent 
starting salary, many company 

benefits.

SOMMER & MACA
GLASS MACHINERY CO.

5501 W. OGDEN

TO 3-5446

CICERO

ŠEIMININKĖ - KOMPANIONĖ
Gyventi vietoje, privačiam kambary 
su vonia. Matyti ežeras. Yra 2 su­
augę. Gaus priedo už gerą darbą.

Kalbėti angliškai.

WH 4-5888

gy,—.............1—...Į^r

TRUMPAI

STATISTICAL TYPIST
Excellent opportunity with prominent 
Loop CPA firm for experienced sta­
tistical tvpist. Pleasant working con­
ditions, fringe benefits include profit- 

sharing plan.
Call 236-9258

United
States

. SteelREIKALINGIGAMYBOSDARBININKAIDABAR

REAL ESTATE

— Stanley Dargužis, senas 
Aštuonioliktosios Gatvės kolo­
nijos gyventojas, turįs savo 
apartamentini namą — vieš­
butį 1701 S. Halsted Street, bu­
vo sunegalavęs ir jau pora sa­
vaičių guli Evangelical Hospi­
tal, 5421 S. Morgan St., daktaro 
Vileišio priežiūroje. Sveikata 
žymiai eina geryn ir mūsų 
Stasys tikisi neužilgo galėsiąs 
išeiti Į laisvę, kurią jis labai 
myli. Kol kas p. Dargužio 
skaitlingi draugai gali jam pa­
skambinti telefonu KE 8 - 2000. 
Jis tikrai apsidžiaugs.

STENOGRAPHER & 
GENERAL OFFICE 

Responsible young woman. Light dic­
tation. Accurate typing necessary. 
Good starting salary for beginner or 
exp. steno. Excel, benefits. 37 Vk hr. 

week. Call Mr. MICKELSON.
NEW YORK LIFE INSURANCE CO. 

990 Grove, Evanstone. 869-6900 
An equal opportunity employer

SUBRENDUSI
ANGLIŠKAI KALBANTI 

MOTERIS
Gyventi vietoje ir šeimininkauti — 
būti kompanione vyresnei moteriai. 

Skambinti nuo 10 rvto iki 4 p. p. 
774-8778

DIDŽIOSIOS GARY, INDIANA, 
PLIENO DIRBTUVĖS SIŪLO 
PATĮ DIDŽIAUSIĄ 
ATLYGINIMAI

Proga uždirbti ir išmokti, 
gaunant įvairius naudingus 
priedus.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

— "‘Jaunuolio sumanymas 
pagerbti Vasario 16 šeimoje”, — 
Onos Algminienės radijo vaiz­
delis vaidinamas Alvudo Vai­
kų Teatro (rež. akt. Alfas Brin­
ką, pad. Aldona Sobieskienė) 
76-toj e mėnesinėje radijo va­
landėlėje, šį pirmadienį, va­
sario 3 d., 7 v. v. Sophie Barčus 
Radijo šeimos valandoj. Da­
lyvauja: vienuolikmetis Ar­
vydas Žygas, dvylikametė Ri­
ta Kėkštaitė ir trylikametė Vio­
leta Sobieskytė.

GIRL FRIDAY
Reception & General Office.

Varied interesting duties.
Some typing and light steno.

Congenial 2-3 girl office.
5 day week.

9—5 P.M. Salary open.
243-3220 •

COOK
Light housekeeping duties for West 
suburban rectory. Good pay. Nice 
living quarters.

Call 352-7388

Gary yra draugiškas miestelis, stovįs Michigan ežero pakraštyje, tik­
tai kelių trumpų mylių atstumo j e nuo Chicagos.

Jūs čia rasite bažnyčias ir bažnytinius žmones, kurie padės jums su­
sipažinti ir įsitraukti į vietos visuomeninį gyvenimą. Čia veikia klubai ir 
organizacijos, kurios padės jums tapti šios bendruomenės dalimi .. .

Mes Jums sudarysime darbo progą, kurios jūs siekiate ir norite. Jūs 
pradėsite $2.64 į valandą. Pas mus yra normali 40 valandų darbo savaitė, 
įvesta liberali atostogų tvarka ir apmokėta apdrauda. Veikia planas išei­
nantiems pensijon, yra visa eilė kitų naudų.

ATVYKITE Į GARY DABAR ... Kreipkitės Į “DIDŽIOSIOS DIRB­
TUVĖS” DARBO ĮSTAIGĄ, ESANČIĄ PRIE VIRGINIA GATVĖS VARTŲ.

Atsineškite šį garsinimą, tada mes jums dar daugiau pasakysime. 
NEREIKALINGAS JOKS PATYRIMAS ... Be to, mes turime kelionių 
atlyginimo planą ir bus kas padeda jums rasti gražią vietą gyventi . ..

Teelfonuokite arba rašykite dabar:
EMPLOYMENT OFFICE /

GARY STEEL WORKS
1 NORTH VIRGINIA STREET — GARY, INDIANA

TEL.: AREA CODE 219 — 944-4604

Į ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu- 
tų, mūrinis, po 5 kambarius._ 50 pė­
dų sklypas. 4 mašinoms mur. gara­
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5V2 kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon­
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

BY OWNER FOR SALE 3 bedroom, 
8 yrs. old brick. Panelled recreation 
room. Near 67-th and Damen. Best 

offer Phone 434-7266.

MŪRINIS 1V2 AUKŠTO. 2 butai po 
5 kamb., prie 6100 So. Fairfield. 

Kaina $23,500. PR 8-6916..

CICERO — PILNA KAINA $18,900 
už ši gražų 5% kamb., mūr. “bunga­
low’? Naujas'gazu šildymas. Cermak 
— Western Elec, apyl., 2 mašinų ga­
ražas. Dideli miegamieji, išmuštas 
plokštėmis porčius. $2,000 įmokėti. 
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162, 'neatsakius LA 1-7038 
___________________ _____________I
MŪRINIS 1% aukšto. 2 'butai po 5 
kamb., prie 6100 So. Fairfield. Kai­
na $23,500. PR 8-6916

GENERAL OFFICE
GIRL FRIDAY

Good typist. Interesting advertising 
display business. 2 girl office. Pro­
fit sharing. Near North.

467-6585
♦ Chicagos Anglijos Lietuvių 

Klubo valdyba kviečia visus bu­
vusius Britanijos lietuvius ir jų 
artimuosius Į linksmą Užgavė­
nių balių, kuris Įvyks Jaunimo 
Centre vasario 8 d., šeštadieni, 
7:30 vai. vak. Meninę dalį at- 
likš sol. . ’Brazis, lydimas A. 
Vasaičio. šokiams gros Neo- 
Lituanų orkestras, veiks bufe­
tas ir bus dovanų paskirstymas. 
AUlęaiuŽĮ Įėjimą Į šokius ir gerą 
Vakarienę su Užgavėnių blynais 
$5.00 asmeniui. Bilietai gauna­
mi pas visus klubo valdybos na­
rius ir B. Brazdžionio krautu­
vėje.! Dėl stalų rezervacijos 
skambinti dieną iki 2 vai. A. 
^ebaštijcuSlf|įOS40, vakare 
p|^W.|j. Šidlauskui 776^5927.

(Pr)/ F ė fe š § i ? - - 7

GENERAL OFFICE
Girl for typing and filling. Fast grow­
ing company, pleasant working con­
ditions. Ask for Mr. Saferno.

626-0030.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

BARBER SHOP 
FOR SALE

REASONABLE 
5802 WEST LAKE ST.

MA 6-0384

PARDUODAMA MAISTO KRAUTU­
VĖ su namu ar be, Brighton Parke. 

Teirautis tel. 376-5440.

Gary Steel Works 
United States Steel

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER.

CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

VLADAS ŠIMAITIS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkųi Reikia

ŠTAMPAVIMO PRESAS
PIOVIMAS
PRESO STABDYMAS
PLYŠIŲ LYDIJIMAS

Padėti tvarkyti šviesos Įrengimus. Di­
desnė dalis gydymo, ligos draudimas. 

Unijinis atlyginimas.
Skambinti Mr. VANDY 277-2121.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

I &9S

(^'Lietuvių Jurą Skautija, Už­
baigusi mėnesiais trukusius pa­
siruošimus, gaminant muginu- 
kus, ruošiant žaidimus, laimės 
ratus — šulinius, bei kitokias 
išmones, maloniai kviečia ir ti­
kisi ir šiais metais skaitlingo ir 
gausaus visuomenės pritarimo, 
atsilankant ir paremiant Lietu­
vių Jūrų .Skautijos pastangas 
jaunimo auklėjimo darbe. Vi­
suomenės parama Įgyta Klaipė­
dos Uosto Mugės metu, Įgalina 
Lietuvių Jūrų Skautija siekti 
jūrinio pasiruošimo Lietuvos 
laisvinimo darbe. Iki pasimaty­
mo Jaunimo Centre vasario 
mėn. 2 d., 12 vai. p. p. L. J. S.

(Pr).

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
5521 So. Laflin St. Prašome skam­

binti 737-5179.

HOUSEKEEPER 
INFANT & CHILD CARE.

Live in. Own private room, T. V.
Good starting salary. Speak English. 

References.
Highland Park.

433-1886 
Prefer mornings.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
antrame aukšte 6535 So. Talman 
Avė. Skambinti tel. 471-1366.

MISCELLANEOUS FOR SALE
įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI ŠUNIUKAI, mišinys 
lassie su vilku. 5 savaičių. Kaina 
nuo $7 iki $10. 1191 McCarthy Rd., 

Lemont, III. Tel. 257-5140.

WANTED TO RENT 
Ieško butu

MOTERIS IEŠKO 2 KAMBARIU BU­
TO, tiktai ne rūsyje. Telefonuoti 

476-8674.

BOOKKEEPER
MIDLAND HOTEL
172 WEST ADAMS 

See Mr. JUDA 
DE 2-1200

TYPIST WANTED
Must type at least 40 wds. per min. 
Will train for dictaphone. Permanent 
position. Good working conditions. 
Periodic increases. Profit sharing, 
bonus, Blue Cross, major medical 

life insurance.
Call Mr. SAPOZNIK 

CH 3-1600

Lietuviai taipgi parka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

MAUlhEMAS

♦ Kai jums deimanto prirei­
kia, gero laikrodžio ar žiedo, 
Tveras Marquette Parke teikia, 
duoda nuolaidos dar priedo. 
TVERAS JEWELRY, 2646 W. 
69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

CLERK - TYPIST
5 DAY WEEK.

3 WEEKS VACATION.
Excellent salary and working con­

ditions. 
Hospitalization.

TA 9-8600 ext. 230

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

TYPIST
We are looking for an ambitious girl 

who is a steady worker.
• MANY COMPANY' BENEFITS
® GOOD WORKING CONDITIONS
• GOOD TRANSPORTATION.

CA 6-7500

H. C. CHRISTIANS CO. 
1325 WEST 15th STREET 

(An Equal Opportunity Employer)

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs­
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

MICROWAVE CHIEF ENGINEER
Strong background in design development, test and manufacture of all 

types of microwave. Supervision of other engineers and technicians.
Salary $20,000 perannum.

TECHNICIANS — MICROWAVE
Background in testing W. G. & Coax Components. Salary to $250 per week. 

ELECTRONIC
Build and test military electronic equipment from schematics. Knowledge 

of components.: ; Salary to $250 per week.
Call or write: BILL LOEBL

STRUTHERS ELECTRONICS CORP.
MAMARONECK, NEW YORK 10543 

PHONE (914) 698-3000

DIE 
REVISION

MINOR REPAIRS
AND CHANGE OVER

Good opportunity to learn die work, 
also to work into supervision. Must 
read blue prints and micrometer.

APPLY AT
4545 W. CORTLAND AVE.

CHICAGO, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

TOOT; MAKER — 
DIE MAKER

THIS IS STEADY WORK
in an old established company. Over 
time. Paid vacation, and holidays. 

Hospitalization.
APPLY:

NAGEL - CHASE
2811 N. ASHLAND AVE.

525-7825

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

MILLING MACHINE 
SET-UP & OPERATE 

EXPERIENCED
Steady. Free Hospitalization And 
Life Insurance. Paid Holidays And 

Vacations.
4545 W. CORTLAND ST.

CHICAGO, ILLINOIS 
An Equal Opportunity Employer

DŽIANITORIAI
Reikalingi pilnam laikui namo 
priežiūrai ir valymui bei šlavi­

mui.
5 darbo dienos savaitėje.

VALANDOS:
Nuo 4 p. p. iki 12 nakties.

Visi kompanijos priedai ir prekėms 
20% nuolaida. Ligoninės, gyvybės 
apdrauda, apmokamos atostogos, 

šventės ir pelno dalinimasis.
Reikia mokėti angliškai.

Kreiptis Į personalini skyrių 
7 aukštą.

CHAS. A. STEVENS
'& CO.

25 No. STATE

apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa­

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE 

LA 3-8775LA 3-8775 *
(Currency Exchange įstaigoj)

imai.
m#! 4 4 s a .I fraž’ 4 U'r t n T f

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi 
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIŲ S__ _

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
-_______ J

.............. ■'

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chieaao. III. 60632. Tel. YA 7-5980

PASKAITYKIT — SVARBU
MODERNIŠKAI ĮRENGTAS, švie­

sus 2 butų po 3 miegamus, namas. 
Įrengtas beismontas. Atskiri šildy­
mai. $19,900.

3 BUTU MŪRAS. 2 auto garažas. 
Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži­
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

6 KAMB. MŪRAS. Kabinetų virtu- 
tuvė, karpetai, naujas gazu šildymas 
ir garažas. Apie 61-ma California. 
$21,400.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marouette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTU, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdu lotas. Mūro garažas. 
$43,000.

5 KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta­
tytas. $87,000.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MŪRINIS, 4 KAMBARIAI su 4 kam­
barių butuku pastogėje ir 3 kamba­
riai skiepe, Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap­
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Reimontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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